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VEBA získala ocenění 
CZECH STABILITY 

AWARD 
a stala se tak 

nejstabilnější firmou 
ČR za rok 2013

Hodnocení CZECH Stability Award po-
skytuje nezávislý pohled na finanční a ne-
finanční bonitu firmy. Výsledky hodnocení 
vycházejí z metodiky ratingového modelu 
poradenské společnosti Bisnode, který měří 
stabilitu jednotlivých společností, vyjadřu-
je jejich současný stav, finanční situaci a to 
včetně predikce budoucí rizika. Hodnocení 
je každoročně aktualizováno a výsledky jsou 
vyhlašovány ve spolupráci se sdružením 
CZECH TOP 100 v samostatné kategorii Nej-
stabilnější firma roku.

VEBA se v elitní společnosti stovky 
nejstabilnější firem vyskytuje pravidelně.  
V letošním pátém ročníku, jehož slavnostní 
vyhlášení se konalo ve čtvrtek 19. června na 
Pražském hradě, VEBA dosáhla na ocenění 
nejvyšší a získala hlavní cenu CZECH STA-
BILITY AWARD za rok 2013. VEBA se tak 
stala nestabilnější českou firmou!

„Zisk hlavní ceny CZECH STABILI-
TY AWARD za rok 2013 je pro všechny 
zaměstnance a pracovní týmy a. s. VEBA 
potvrzením, že firma doposud kráčí těžkou 
a nebezpečnou podnikatelskou krajinou po 
správných stezkách. Pro mne osobně, i jako 
pro presidenta Asociace textilního - oděvní-
ho - kožedělného průmyslu, je cena satisfakcí 
a doložením faktu, že textil není úpadkovým 
oborem bez budoucnosti, jak se u nás dlouho 
a jednostranně tradovalo. Cena je pro nás  
i závazkem, protože - jak známo - stabilita 
není něčím jednou navždy daným,“ komen-
toval získané ocenění Ing. Josef Novák, gene-
rální ředitel a. s. VEBA.

Ocenění Czech Stability Award zvyšuje 
důvěryhodnost a prestiž firem na trhu a sou-
časně jim dává silný nástroj pro komuniková-
ní podnikatelských úspěchů vůči obchodním 
partnerům, zaměstnancům, investorům či 
konkurenci. Bisnode scóring je založen na 
exaktní statistické analýze a principech data 
miningu. Do analýzy vstupuje množství uka-
zatelů z oblasti individuálních charakteristik 
firmy a makroekonomická data. Výkonnost 
modelu, jež se blíží k 70 %, je dána především 
kvalitou a rozsahem dat, stejně jako i napros-
to unikátní makroekonomickou komponen-
tou. 

Vyhlášení 100 
nejvýznamnějších firem
 České republiky za rok
 2013 se konalo 19. června
 2014 ve Španělském sále
 Pražského hradu za 
přítomnosti prezidenta
 republiky
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Vážení čtenáři, 
vážení občané!
V nejbližších týdnech a měsících budete 

ve sdělovacích prostředcích (Broumovské 
noviny nevyjímaje) oslovováni členy politic-
kých stran a uskupení, kteří se budou uchá-
zet o vaše hlasy v souvislosti s volbami do 
zastupitelstev.

Někteří z nich se do stávajícího vede-
ní města (složeného ze zástupců ČSSD,-
TOP-09, VV, a KDU ČSL) opřou přímo, 
někteří nenápadně pod zástěrkou „objektiv-
ního“ posuzování jeho činnosti. Jako člena 
rady, a zejména jako občana Broumova, mě 
bude zajímat především program, se kterým 
noví uchazeči o zastupitelská místa přijdou.

Nynější vedení města bylo v prvních le-
tech svého čtyřletého mandátu víceméně ve 
vleku událostí – akcí, které nám předchozí 
ponechalo „ k dotažení“. Že tím víceméně 
omezilo finanční prostředky potřebné k re-
alizaci akcí, uvedených v našich volebních 
programech, se jaksi zapomíná.

S výčtem toho, co se nám za poslední 4 
roky podařilo, budete seznámeni v dalších 
číslech BN. Snažili jsme se za daných okol-
ností udělat co nejvíc- což posoudíte sami. 
Nejsme ale hluší ani slepí a víme, že toho je 
daleko více, co je ještě zapotřebí udělat a co 
je dlouho neřešeno a lidem vadí.

Právě v souvislosti s blížícími se volbami 
a vytvářením volebních programů bych rád 
připomenul věci, které je potřeba ku prospě-
chu všech nebo většiny občanů řešit. Vím, 
že řada z nich je uvedena ve Strategickém 
plánu sledujícím dlouhodobé cíle a rozvoj 
města, schváleném zastupitelstvem a ka-
ždoročně aktualizovaném. Vedení města  
o těchto potřebách ví, a pokud opět získá 
vaši důvěru, je připraveno je řešit.

Nehodlám nikoho z vás poučovat, ale 
rád bych, kdybyste se na naše město podí-
vali očima návštěvníka, nebo pamětníka. 
Co řešit, co zařadit do volebních programů 
– mimo jiné? :

PROLUKY. O nich a dalších chátrajících 
domech jsem již psal. Soukromníci jistě chy-
bějící domy nepostaví- o to se musí postarat 
město, chce-li být pro návštěvníky přitažli-
vé. Mohlo by jít o obnovení domů „V Kopeč-
ku“, ale i na hradbách a vnitřním městě, aby 
se s přibývajícími prolukami neříkalo Brou-
movu jako před 45 lety (čínsky Broumov = 
Dům sem, dům tam).

NEBYTOVÉ i BYTOVÉ PROSTORY. 
Dořešit využití býv. pivovaru, a také domů u 

kostela pod nemocnicí. Totéž se týká kostela 
sv. Ducha a ostatních nevyužívaných pro-
stor (prodejny, býv. samoobsluha u Pášmů v 
Olivětíně, Na Střelnici atd.)

MOSTY- dnes, oproti stavu před 40 lety 
chybí jeden most za býv. Drutkou, lávka přes 
Stěnavu u býv. mlýna pod nemocnicí, most 
za býv. STS je na dožití, most pod Černou 
stezkou od povodně neopravený (nevymě-
něný), lávka přes Stěnavu u čp. 65/II dožívá. 
Zato byly vybudovány 3 dřevěné mostky za 
Černou stezkou uprostřed stráně- vedoucí 
odnikud nikam! Most – tentokrát železniční 
s často se vylévajícím potokem v Olivětíně je 
zřejmě neřešitelný problém. Nikdo si asi ne-
chce zadat s ministerstvem dopravy (pálit si 
prsty), a nepomáhá nám ani fakt, že máme 
hejtmana a senátora z Broumova. Celé to vy-
volává dojem, že se čeká, až spadne a bude 
možno železnici do Broumova zrušit.

CHODNÍKY- téma bez konce. Některé 
končí hned za zatáčkou, jiné musí být seče-
ny, protože na jejich vydláždění chybějí pení-
ze. Nemáme jen 3 sídliště, která se zvelebují, 
máme ale i vedlejší ulice, kde jsou chodníky 
rozbité, nebo chybí. Někdy sami nadáváme, 
když se pod námi v dešti zvedne dlaždice 
na chodnících ve městě. Po opravě, případ-
ně prodloužení chodníku až k firmě Hobra 
Školník volají občané Smetanovy ulice. Sou-
kenická není také dokončena a pro kaluže se 
po chodníku nedá chodit. I Olivětíňáci by si 
zasloužili dodělat chodník od čp. 83 po levé 
straně až ke slévárně.

SCHODY-SCHODIŠTĚ. Schody ke 
Střelnici zvané „krok sun krok“ by bylo dob-
ré předělat, zatímco schody pod Střelnicí 
k Fitzbachu jsou již delší dobu pro havarij-
ní stav zavřené. Také schody z Příkopů na 
hradby (proti p. Košňarovi )  včetně hradeb-
ní zdi čekají, až na ně dojde. Na opravu čeká 
také „Liščí díra“, což je cestička a mostek  

z Fitzbachu k dětskému domovu. Již je téměř 
neschůdná.  Atd.

HŘBITOV. Velkým hřbitovem se může 
město chlubit. Přes cestu stojící bývalý evan-
gelický hřbitov má jen torza zdí a volá po ob-
nově. Rekonstrukci potřebuje i smuteční síň.

PAMÁTKY- je třeba pokračovat v jejich 
údržbě i propagaci. Významné památky s 
latinskými, případně německými nápisy je 
nutno opatřit českým, polským, příp. ně-
meckým textem.

SPORT- pokud se týká oprav, počítat s 
výměnou podlah v hale. Stabilizovat ledovou 
plochu u klubu ROK!

KULTURA- dokončit Dětské hřiště. Ře-
šit využívání Infocentra (býv. kina).

BYTOVÁ VÝSTAVBA. Ve vnitřním měs-
tě zastavět proluky sociálními byty ( starto-
vacími, azylovými apod.) Připravit místa 
pro výstavbu rodinných domků (všimněte si, 
kolik Broumováků postavilo RD v Hejtmán-
kovicích a Křinicích a kolik v Broumově).

To POSLEDNÍ- z pohledu návštěvníka-
-zrušené (proč?)veřejné WC u Schrollova 
parku. Nebylo ničím nahrazeno. Proto nám 
cestující veřejnost „navštěvuje“ Schrollův 
park, nádvoří MěÚ a dvorky domů u autobu-
sových  zastávek ke zlosti občanů.

Další témata mohu případným zájem-
cům sdělit. Ujišťuji, že mezi nimi není ani 
pohyblivé schodiště od Dolní brány na hrad-
by (i když by to nebylo tak špatné), ani ranvej 
pro dopravní letadla, ani nákladové nádraží 
či jiná megalomanská akce, ale obyčejné  
a všední záležitosti.

Až budete číst volební programy, vzpo-
meňte si prosím na můj dnešní příspěvek  
a podpořte ty, které obsahují řešení alespoň 
některých, dlouhou dobu odkládaných pro-
blémů a potřeb občanů.

Děkuji vám.  A. Obst

Výstavba cyklostezky na velkoveských lukách
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Víte, že

- vodou a zeminou z polní cesty je 
často zaplavovaná část Tř. Osvobození na-
proti Diakonii? Technické služby města 
Broumova (dále jen TS) proto provádějí roz-
sáhlé úpravy, aby tomu zamezily. Část území 
je dlážděna a část bude vyasfaltována (což za-
jistí SÚS).

- Olivětínské parkoviště na sídlišti  
a stání pro kontejnery bylo druhou největší 
akcí TS od začátku roku? Výsadba zeleně, 
úprava parkoviště a také úprava vchodů do 
nízkých panelových domů způsobily, že sídli-
ště začíná vypadat jako nové.

- se jednomu občanovi města poda-
řilo ústy znečistit kašnu na malém náměstí 
a zničit kus oplocení?  Asi se mu neudělalo 
volno při překonávání překážek…Prý se chtěl 
vykoupat, neboť si přinesl i ručník. Po opravě 
budou na oplocení zavěšeny připravené truh-
líky s květinami.

- na schodech u nemocnice se něko-
mu tak zalíbila keřová výsadba u zdi, že ji od-
nesl domů ? Asi,  aby ji někdo neukradl. TS ji 
musely doplnit.

- také zeleň V Úvozu má své obdivo-
vatele? Ti odnesli vysazené růže, vřesy a ka-
liny. Nebo, že by si stejný pachatel zlodějny 
budoval doma parčík?

-  ve Slévárenské ulici v Olivětíně si 
oprava rozbitých žlabovek vyžádala výměnu 
téměř poloviny svodu? Byly vybrány a nahra-
zeny novými. Pojišťovna tuto škodu již TS na-
hradila.

- je připravena plocha pro autobuso-
vou zastávku v Olivětíně? Jedná se o pravou 
stranu Alšovy ulice naproti zastávce u býva-
lé slévárny. SÚS prostor upraví asfaltovou 
směsí. Následovat bude instalace dopravního 
značení a umístěn odpadkový koš. Čekárna 
se stříškou by mohla být dodána v příštím 
roce. To by se mohla vyměnit i čekárna na 
druhé straně cesty, aby byly obě nové a obě 
stejné.

- pokračují úpravy poškozených po-
vrchů vozovek? Určitě jste si všimli nových 
„záplat“ v ul. Pionýrské a Zahradní. Bude 
pokračovat kompletní oprava celého povrchu 
těchto dvou ulic. Další úpravy se budou týkat 
parkoviště u sokolovny, chodníku přes most 
u autoškoly a parkoviště v Žižkově ul. u domu 
čp. 55. Náklady na tyto akce budou činit cca 
400 000,- Kč.

- se záplatovaly i díry v ulici Komen-
ského (zde se vydrolené betonové části vymě-
nily za asfaltové), v Dvořákově, Solidarity, 
Na Pláni atd.? Tyto úpravy přišly na cca 250 
000,- Kč.

- v Soukenické ulici v Olivětíně u čp. 
65 se neustále propadá nedávno vybudova-
ný chodník? Důvodem jsou potkani, kteří si 
pod ním zřejmě budují sídliště. Na podzim se 
chodník musí rozkrýt, napadená místa dera-

tizovat a znovu zadláždit. Odhad na tuto akci 
činí 100 000,- Kč.

- od prodejny stavebnin pana Štěpá-
na byla odvezena zastávka a umístěna pod 
křižovatkou u Pivovarské restaurace místo 
rozpadajícího se torza bývalé pěkné zastávky. 
(kde jsou ty časy, kdy tam zahrádkářky pečo-
valy o květinovou výzdobu!). Také k prodejně 
stavebnin by se hodila nová polykarbonová 
zastávka (jako do Alšovy ul. V Olivětíně).

- ČEZ hodlá příští rok v Rožmitále 
kompletně předělávat rozvody el. energie. 
Pro město to bude znamenat vybudovat kom-
pletní nové osvětlení. Jen materiál bude stát 
přes půl milionu. Nedá se nic dělat, Rožmitál 
je součást města.

- VPP v počtu devíti (neboť desátý 
marodí), pracovali poslední měsíc na úpra-
vě parčíku u sokolovny a  katrovali hlínu pro 
náhradní výsadbu, 4  plevají a pomáhají za-
hradnici, 2 sečou trávu a 1 provádí chemický 
postřik chodníků a krajnic.

- se připravuje vydláždění stanovišť 
pro kontejnery proti prodejně Verner a na 
rohu Hesseliovy ulice? (Konečně by mohl 
zmizet stále se tvořící nepořádek).

- zaměstnanci TS někdy doslova se 
sebezapřením odstraňují nepořádek, který 
po sobě zanechávají někteří „návštěvníci“ 
Alejky a parčíku u Penny marketu. Po úklidu 
Alejky druhý den ráno v ní byly rozházeny 
zbytky pizzy i s krabicemi, zbytky alkoholic-
kých i nealkoholických nápojů včetně lahví 
plastových i skleněných, vytržena lavice z be-
tonu (i se šrouby), sešlapané pletivo, zničená 
hrazení kolem stromků a v půlkruhu vzniklo 
WC, kde jednotlivé kupky byly decentně za-
kryty papírovými ubrousky. A pak, že lidé 
nemají cit pro přírodu a nejsou estéty!...

- na Alejce není asi dost laviček? 
Starší občané se obrátili na vedení města  
s žádostí o instalaci laviček dole u potoka, aby 
za horkých slunečních dnů mohli posedět ve 
stínu.  Město bude hledat řešení, protože 4 la-
vičky podle projektu přijdou na 110 000,- Kč. 
Neuvěřitelné, že?

- v Broumově žije 820 dětí do devíti 
let, 807 od deseti do devatenácti let a 1137 
mladých lidí  ve věku od dvaceti do  devěta-
dvaceti let? Nejvíc občanů Broumova je ve 
věku 40 – 49 let, a to 1185. Na třetím místě je  
1045 lidí ve věku 60-69 let.  Nad 100 let se ne-
dožívá žádný občan města, ale 36 je jich mezi 
90 a 99 lety. 

- v roce 2012 v Broumově přibylo 221 
lidí (včetně narozených a přistěhovaných)? 
Ubylo 195 občanů (včetně zemřelých a od-
stěhovaných). V roce 2013 přibylo 188 lidí  
a ubylo 220. Za první čtvrtletí t. r. přibylo 47 
a ubylo 49 lidí.

- se v Broumově filmuje? Interiéry 
města se zalíbily panu režiséru Magnuskovi, 
který zde již v minulosti natáčel  scény pro 
film Bastardi.

A. O.

Majitelé bytů
v Soukenické ulici č. 62 
tímto děkují vedení města 
Broumova za kladné 
vyřešení bytové situace

Co nového 
v Broumově?
Jako každý měsíc, tak také v červnu jsem 

navštívil p. starostu Milana Kotrnce a mís-
tostarostu p. Kamila Slezáka s otázkou, uve-
denou v nadpisu.

p. Kotrnec- s potěšením sdělil, že první 
etapa vůbec první cyklostezky v Broumově je 
hotova. Zahájeny již byly práce druhé etapy, 
což znamená, že byly odbagrovány plochy, 
které kopírovaly bývalou formanskou cestu. 
Cyklostezka nebude přímá, ale bude se vy-
hýbat soukromým pozemkům a klikatit se.  
V současnosti se také připravuje navážka jed-
notlivých konstrukčních vrstev.

p.  Slezák- Intenzivně se pracuje na bu-
dování parkoviště na Spořilově. Původně se 
do něho mělo najíždět z ulice ČSA. Tím by se 
ale snížilo využití zabrané plochy o 11 parko-
vacích míst. Proto po dohodě s projektantem 
došlo k úpravě spočívající v nájezdu z ulice 
Bratří Čapků. Výjezd bude shodný s vjezdem. 
V průběhu července by měly být provedeny 
povrchové úpravy (balená), dopravní značení 
atd. Předběžně se počítá s tím, že toto nové 
zařízení bude předáno do užívání veřejnosti 
v srpnu.

p. Slezák- V Olivětíně bylo vybudováno 
parkoviště na sídlišti. Dlouhodobé volání 
občanů tak bylo vyslyšeno. Realizaci umož-
nila mírná zima, díky níž Technické služby 
ušetřily finanční prostředky plánované na 
zimní údržbu. Celá úspora byla využita a akce  
v hodnotě cca 250 000 Kč zaplacena.

Samozřejmě se pracuje i na dalších ak-
cích, ale o některých jsme již informovali  
a budeme se k nim postupně vracet při jejich 
dokončení, další čekají na zahájení. 

Děkuji  A. Obst
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254, 549 57 Teplice nad Metují, IČ 45926603 na realizaci zakázky 
„Oprava fasády čp. 56 na Mírovém náměstí v Broumově“ dle předlo-
hy.                                                    Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

5. Výběr zhotovitele zakázky „Chodník v části ul. Křinická na 
p.p.č. 1006/1 k.ú. Broumov“

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení k zakázce „Chod-
ník v části ul. Křinická na p.p.č. 1006/1 k.ú. Broumov “ firmu Stra-
bag a.s., Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové, a to  na základě do-
poručení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Strabag a.s., Kladská 1082, 500 
03 Hradec Králové na realizaci zakázky „Chodník v části ul. Křinic-
ká na p.p.č. 1006/1 k.ú. Broumov“ dle předlohy, po zapracování při-
pomínek právníka města.      Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

6. Výběr zhotovitele zakázky „Stavební úpravy ZUŠ V Kopeč-
ku 89, Broumov“

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení k zakázce „Sta-
vební úpravy ZUŠ V Kopečku 89, Broumov“ firmu Broumstav, s.r.o., 
Žižkova 53, 550 01 Broumov, a to na základě doporučení hodnotící 
komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Broumstav, s.r.o., Žižkova 53, 
550 01 Broumov na realizaci zakázky „Stavební úpravy ZUŠ V Ko-
pečku 89, Broumov“ dle předlohy, po zapracování připomínek práv-
níka města.                                       Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

7. Zadávací dokumentace a pokyny pro zpracování nabídky 
zakázka „Rekonstrukce teplovodů sídliště Spořilov – napojení 
objektu č.p. 249 na teplovod“

RM schvaluje zadávací dokumentaci a pokyny pro zpracování 
nabídky včetně obchodních podmínek (návrhu SOD) pro výběr zho-
tovitele zakázky „Rekonstrukce teplovodů sídliště Spořilov – napo-
jení objektu č.p. 249 na teplovod“ dle předlohy.

RM ustavuje komisi pro otevírání obálek k zakázce „Rekon-
strukce teplovodů sídliště Spořilov – napojení objektu č.p. 249 na 
teplovod“ a jmenuje její členy ve složení: Kamil Slezák (náhradník 
Milan Kotrnec), Bc. Iveta Pírová (náhradnice Bc. Pavlína Machko-
vá), Petr Kuchta (náhradnice Lenka Dvořáková).

RM ustavuje hodnotící komisi k zakázce „Rekonstrukce teplovo-
dů sídliště Spořilov – napojení objektu č.p. 249 na teplovod“ a jme-
nuje její členy ve složení: Kamil Slezák (náhradník Milan Kotrnec), 
Bc. Iveta Pírová (náhradnice Bc. Pavlína Machková), Petr Kuchta 
(náhradník Jan Kopecký, DiS.), Mgr. Jiří Ringel (náhradník Arnošt 
Obst), Arnold Vodochodský (náhradník Pavel Fröde).

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

Příchod MUDr. Jiřího Veselého (13:50 hod.)

0 2 / 9 3 / 1 4  S m ě r n i c e  r a d y  m ě s t a
Předkladatelka: vedoucí správního odboru
1. SRM/19 – Nakupování, vydání 02
RM schvaluje SRM/19 – Nakupování, vydání 02 dle předlohy,  

s účinností od 22.05.2014. Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

Předkladatelka: vedoucí org. složky Kultura a infocentrum
2. SRM/16 – Dočasné zapůjčení věcí nemovitých a movitých 

včetně ceníků pronájmů a ceníku poskytovaných služeb, vydání 04 
a SRM/18 – Zásady činnosti a řízení organizační složky Kultura a 
infocentrum, vydání 04.

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Frö-
de, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt Obst, 
MUDr. Jiří Veselý, Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice

Omluveni: ---------------------
Pozdější příchod: MUDr. Jiří Veselý (13:45 hod.), Mgr. Jiří Ringel 

(14:05 hod.)
Dřívější odchod: ---------------------
Hosté: Bc. Jana Rousková – vedoucí odboru finančního a škol-

ství, Bc. Iveta Pírová – vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
Ověřovatel: pan Arnošt Obst (pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 13:15 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční větši-

na členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1. Výběrová řízení
2. Směrnice rady města
3. Příspěvky rady města
4. Hospodaření příspěvkových organizací města Broumov za 

rok 2013
5. Různé
Návrh programu byl schválen. (pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0)

PRŮBĚH JEDNÁNÍ A PŘIJATÁ USNESENÍ

0 1 / 9 3 / 0 1  V ý b ě r o v á  ř í z e n í
Předkladatelka: vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
1. Výzva k podání nabídky zakázka „Oprava povrchu ul. Na 

Příkopech“
RM schvaluje výzvu k podání nabídky a seznam oslovených fi-

rem na zakázku „Oprava povrchu ul. Na Příkopech“ dle předlohy.
RM ustavuje výběrovou komisi k zakázce „Oprava povrchu ul. 

Na Příkopech“ a jmenuje její členy: Kamil Slezák (předseda), Arnold 
Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, Arnošt Obst, Bc. Iveta Pírová (ná-
hradník: Milan Kotrnec). Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

2. Zakázka „Nové části interiéru DDM Ulita Broumov SO 08“
RM schvaluje rozdělení zakázky „Nové části interiéru DDM Uli-

ta Broumov SO 08“ na dvě části (SO 08 a SO 09) dle předlohy.
RM zplnomocňuje místostarostu k podpisu smlouvy s firmou F-

-STAV Poříčí s.r.o., K Letišti 350, 549 32 Velké Poříčí na realizaci za-
kázky „Nové části interiéru DDM Ulita Broumov SO 08“ v rozsahu 
dle předlohy, po zapracování připomínek právníka města.

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

3. Výzva k podání nabídky zakázka „Projektová dokumenta-
ce - sportovní tenisová hala Broumov“

RM schvaluje výzvu k podání nabídky, zadávací dokumentaci 
a seznam oslovených firem na zakázku „Projektová dokumentace - 
sportovní tenisová hala Broumov“ dle předlohy.

RM ustavuje výběrovou komisi k zakázce „Projektová dokumen-
tace - sportovní tenisová hala Broumov“ a jmenuje její členy: Kamil 
Slezák (předseda), Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, Arnošt 
Obst, Bc. Iveta Pírová (náhradník: Milan Kotrnec) a tenisový odbor-
ník (konzultant).          Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

4. Výběr zhotovitele zakázky „Oprava fasády čp. 56 na Míro-
vém náměstí v Broumově“

RM schvaluje smlouvu s firmou Ing. Radek Myška, Nerudova 

Jednání Rady města Broumova č. 93
ze dne 21. května 2014 
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spolupráce“ realizovaného Svazem měst a obcí ČR dle předlohy.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

2. Žádost o přehodnocení stanoviska - zábor veřejného 
prostranství
RM doporučuje ředitelce TS města Broumov přehodnotit stano-

visko k žádosti paní ---------
-------------- o zábor veřejného prostranství, zelené plochy p.p.č 

730/11, pro kavárnu na Malém náměstí, za účelem dočasného vysta-
vění letní zahrádky. Hlasování: pro: 5 proti: 1 zdržel se: 1

3. Komise SPOZ
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ č. 4 ze dne 

30.04.2014. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

4. Pověření ke sběru papíru
RM pověřuje jí zřízené školy a školská zařízení ke sběru papíru.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

5. Správní a dozorčí rada Společnosti pro destinační manage-
ment Broumovska (SDMB)

RM bere na vědomí informace ze zasedání správní a dozorčí rady 
SDMB dne 22.04.2014. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

6. Bytová komise
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 39/2014 ze 

dne 06.05.2014. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

7. Otevřený dopis ministrovi školství, mládeže a tělovýchovy 
– nesouhlas s plánovanými legislativními změnami

RM bere na vědomí otevřený dopis ministrovi školství ve věci 
„Zachování základních škol praktických“, zaslaný městem Nový By-
džov, dle předlohy. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

8. Žádost o pověření člena zastupitelstva k výkonu 
oddávajícího
RM pověřuje dle zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a pří-

jmení, a podle § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, pověřuje 
paní JUDr. Libuši Růčkovou, členku zastupitelstva, výkonem oddá-
vajícího dne 07.06.2014 dle předlohy. 

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

Ukončení jednání: 16:50 hod.
Termín následujícího jednání RM: 
středa 4. června 2014 od 13:00 hod.
Zapsala: Jitka Nigrinová ………………………………….
Ověřovatel: Arnošt Obst …………………………………
Ověřeno dne: .……………..…..
Milan Kotrnec                                                              Kamil Slezák
starosta                                                                              místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu do-
držení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. 

 RM schvaluje SRM/16 – Dočasné zapůjčení věcí nemovitých a 
movitých včetně ceníků pronájmů a ceníku poskytovaných služeb, 
vydání 04, dále schvaluje SRM/18 – Zásady činnosti a řízení or-
ganizační složky Kultura a infocentrum, vydání 04 s účinností od 
01.06.2014 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

Příchod Mgr. Jiřího Ringela (14:05 hod.)

0 3 / 9 3 / 1 4  P ř í s p ě v k y  r a d y  m ě s t a

Předkladatel: starosta
Žádost o příspěvek Český červený kříž - oblastní spolek Ná-

chod
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 3.600,- Kč z prostředků 

RM Českému červenému kříži – oblastnímu spolku Náchod ve výši 
150,- Kč/osoba na akci „Ocenění bezpříspěvkových dárců krve“, 
která se uskuteční dne 02.06.2014 v obřadní síni MěÚ Broumov.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
 
0 4 / 9 3/14  H o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v k o v ý c h 
 o r g a n i z a c í  m ě s t a  z a  r o k  2 0 1 3
Předkladatelka: vedoucí odboru finančního a školství
1. Hospodaření příspěvkových organizací města Broumov za rok 

2013 RM schvaluje účetní závěrky příspěvkových organizací s násle-
dujícími výsledky hospodaření za rok 2013, dle předlohy konkrétně:

1. Základní škola Broumov, Hradební ul. 218, okr. Náchod: 
zlepšený HV Kč 1.598,99

2. Masarykova základní škola Broumov, Komenského 312: 
zlepšený HV Kč 31.660,64

3. Mateřská škola Broumov, Příčná 227, Broumov: zlepšený 
HV Kč 4.600,22

4. Dům dětí a mládeže ULITA Broumov, okres Náchod: zhor-
šený HV Kč -36.450,16

5. Základní umělecká škola, V Kopečku 89, Broumov : zlepšený 
HV Kč 2.474,22

6. Centrum sociálních služeb NADĚJE Broumov: zlepšený HV 
Kč 159.372,63

7. Technické služby města Broumova - hlavní činnost : zhorše-
ný HV Kč -449.344,63

Technické služby města Broumova - hospodářská čin.: zlepše-
ný HV Kč 118.303,19

RM schvaluje převody zlepšených hospodářských výsledků pří-
spěvkových organizací města do jejich rezervních fondů dle předlo-
hy.

RM schvaluje pokrytí zhoršených hospodářských výsledků 
Technických služeb města Broumov a Domu dětí a mládeže ULITA 
Broumov z rezervních fondů organizací dle předlohy.

RM doporučuje ředitelům/kám příspěvkových organizací měs-
ta, aby v rámci poptávkových řízení na specializované zakázky 
(např. nákup výpočetní techniky) využívali služeb odborníků.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
 
Předkladatel: starosta
2. Přezkum hospodaření města za rok 2014
RM bere na vědomí informaci o zajištění přezkoumání hospoda-

ření města Broumov pro rok 2014 dle předlohy.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

0 5 /93/ 1 4   R ů z n é
Předkladatel: starosta
1. DSO Broumovsko – projekt „Meziobecní spolupráce“
RM bere na vědomí informace o průběhu projektu “Meziobecní 
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Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Frö-
de, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt Obst, 
MUDr. Jiří Veselý, Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice

Omluveni: ---------------------
Pozdější příchod: MUDr. Jiří Veselý (14:40 hod.)
Dřívější odchod: ---------------------
Hosté: pan Milan Brandejs – starosta města Teplice nad Metují, 

slečna Markéta Hanušová – Společnost pro destinační management 
Broumovska, Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru Správy ma-
jetku města, Bc. Iveta Pírová – vedoucí odboru stavebního a rozvoje 
města

Ověřovatel: pan Pavel Fröde (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 13:15 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční větši-

na členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1. Společnost pro destinační management Broumovska
2. Majetkové záležitosti
3. Výběrová řízení
4. Příspěvky rady města
5. Kontrola usnesení
6. Různé
Návrh programu byl schválen. (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

0 1 / 9 4 / 1 4  S p o l e č n o s t  p r o  d e s t i n a č n í  
m a n a g e m e n t  B r o u m o v s k a
Předkladatel: starosta

RM bere na vědomí informace pana Brandejse a slečny Hanu-
šové o připravované transformaci stávající společnosti Bike resort 
o.p.s na Společnost pro destinační management Broumovska o.p.s.

RM bere na vědomí zápis ze zasedání Správní a dozorčí rady 
Společnosti pro destinační management Broumovska dle předlohy.

RM ukládá starostovi tlumočit připomínky rady města k zaklá-
dající smlouvě Společnosti pro destinační management Broumovska 
o.p.s. a k navrženému složení správní rady, na jednání Dobrovolné-
ho svazku obcí Broumovska (DSO). Termín: nejbližší jednání DSO

Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

0 2 / 9 4 / 1 4  M a j e t k o v é  z á l e ž i t o s t i
Předkladatelka: vedoucí odboru Správy majetku města

1. Žádost o prominutí poplatku z prodlení
RM schvaluje prominutí poplatků z prodlení -----------------------

--------, dle předlohy. Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

2. Přidělení bytu
RM schvaluje přidělení bytu č. 26, Dělnické domy č.p. 78, Brou-

mov III, ----------------------
----, na dobu určitou, od 01.07.2014 do 30.06.2015.
Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

Příchod MUDr. Jiřího Veselého (14:40 hod.)

Předkladatelka: vedoucí organizační složky Kultura a infocent-
rum

3. Žádost o bezúplatnou výpůjčku pódia – o.s. Bigboš

RM zamítá žádost o.s. Bigboš o bezúplatnou výpůjčku pódia na 
hudební festival Bigboš Křinice 2014, pořádaný dne 16.08.2014.

Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 1

4. Žádost o bezúplatnou výpůjčku movitého majetku
RM zamítá bezúplatnou výpůjčku movitého majetku (laviček) 

na akci „Motosraz na letišti v Broumově“, která se bude konat 18.–
20.07.2014. Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 1

5. Žádost o bezúplatnou výpůjčku Městského divadla
RM zamítá žádost o bezúplatnou výpůjčku městského divadla 

Broumov Pontes, z. s. na akci divadelní představení pro dobrovolní-
ky Sommer jobu. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

0 3 / 9 4 / 1 4  V ý b ě r o v á  ř í z e n í

Předkladatelka: vedoucí odboru Správy majetku města
1. Výběr zhotovitele zakázky „Výměna oken a vchodových 

dveří Broumov I, Generála Svobody č.p. 42“
RM schvaluje smlouvu s firmou Proplast K s.r.o., Polní 468, 549 

01 Nové Město nad Metují, na realizaci zakázky „Výměna oken a 
vchodových dveří Broumov I, Generála Svobody č.p. 42“ dle před-
lohy.                                                        Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

2. Výběr zhotovitele zakázky „Výměna vchodových dveří a 
výkladních skříní Na Příkopech 35-36, Broumov III“

RM ruší usnesení č. 92 ze dne 07.05.2014, týkající se bodu 
01/92/01.

RM schvaluje smlouvu s firmou Ing. Mikolaj Puch, Hostovského 
565, 549 31 Hronov, na realizaci zakázky „Výměna vchodových dveří 
a výkladních skříní Na Příkopech 35-36, Broumov III“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

Předkladatelka: vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
3. Uzavření objednávky zakázka „Obnova zábradlí v ul. Má-

chova“
RM schvaluje objednávku zakázky „Oprava zábradlí 
v ul. Máchova“ u firmy Antonín Vávra, 5. Května 5, 549 81 Me-

ziměstí, a to na základě doporučení výběrové komise, dle předlohy.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

4. Výběr zhotovitele zakázky „Projektová dokumentace – 
sportovní tenisová hala Broumov“

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení k zakázce „Pro-
jektová dokumentace – sportovní tenisová hala Broumov “ firmu 
Optima s.r.o., Žižkova 738, 566 01 Vysoké Mýto, a to na základě do-
poručení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Optima s.r.o., Žižkova 738, 566 
01 Vysoké Mýto na realizaci zakázky „Projektová dokumentace – 
sportovní tenisová hala Broumov “, dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

5. Výběr zhotovitele zakázky „Oprava povrchu ul. Na 
Příkopech“
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

povrchu ul. Na Příkopech“ firmu SVOBODA – dopravní a inženýr-
ské stavby a.s., Školní 201, 549 81 Meziměstí, a to na základě dopo-
ručení hodnotící komise.

Jednání Rady města Broumova č. 94
ze dne 4. čer vna 2014 
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RM schvaluje smlouvu s firmou SVOBODA – dopravní a inže-
nýrské stavby a.s., Školní 201, 549 81 Meziměstí, na realizaci zakáz-
ky „Oprava povrchu ul. Na Příkopech “ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

0 4 / 9 4/14  P ř í s p ě v k y  r a d y  m ě s t a
Předkladatel: starosta

1. Žádost o finanční příspěvek – Mistrovství republiky Romů 
v malé kopané

RM zamítá žádost o poskytnutí finančního příspěvku na pořá-
dání sportovní akce – Mistrovství republiky Romů v malé kopané, 
konané v Broumově dne 12.07.2014.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

2. Žádost o finanční příspěvek – charitativní koncert
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 5.000,- Kč z prostředků 

RM na charitativní koncert Two Voices, pořádaný panem Davidem 
Novotným, který se uskuteční dne 03.12.2014 v klášterním kostele 
sv. Vojtěcha v Broumově. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

3. Žádost o finanční příspěvek – sportovní turnaj ve 
Forchheimu
RM schvaluje žádost o finanční příspěvek ve výši 10.000,- Kč z 

prostředků RM na úhradu části nákladů spojených s dopravou na 
sportovní turnaj QuattFo ve Forchheimu ve dnech 19.–20.07.2014.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

4. Příspěvky rady města
RM schvaluje poskytnutí finančních příspěvků z prostředků RM 

(za podmínky předložení následného vyúčtování) na podporu akti-
vit místních organizací, subjektů a škol, a to následovně:

DDM Ulita – fotbalový kroužek 10.000,- Kč
Omnium, z.s. – konference Lidová architektura 15.000,- Kč
OS rodičů a učitelů Notička – tábor pro děti 15.000,- Kč
ZŠ Kladská – projekt „Hurá na safari“ 6.750,- Kč
ZŠ Hradební – adaptační pobyt pro děti 7.600,- Kč
ZŠ Hradební – aktivity v rámci etické výchovy 10.000,- Kč
NF Gymnázia – adaptační pobyt studentů 10.000,- Kč
Golf club Grosshof, o.s. – tábor pro děti 10.000,- Kč
TJ Jiskra Olivětín – údržba areálu 15.000,- Kč
TJ Slovan – oddíl stolního tenisu – reg. přebory 3.500,- Kč
Broumovanka 3.000,- Kč
TJ Slovan – šachový oddíl 5.000,- Kč
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

0 5 /94/ 1 4  K o n t r o l a  u s n e s e n í
Předkladatelka: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

0 6 /94/ 1 4  R ů z n é
Předkladatel: starosta
1. Návrh partnerství, schválení užití znaku města – o.s. Zá-

KuS   RM schvaluje partnerství mezi Městem Broumov a o.s. ZáKuS 
při pořádání festivalu Broumovská kytara 2014 a použití oficiálního 
znaku města na propagačních materiálech festivalu.

Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 1

2. Komise pro zahraniční spolupráci
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci č. 15 ze dne 27.05.2014.    Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

3. Kulturní komise
RM bere na vědomí zápis z jednání kulturní komise č. 34 ze dne 

20.05.2014.                                  Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

4. Povolení hudební produkce – Hotel Veba
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 Hotelu Veba na pořádání 

hudební produkce ve dnech 13.06.2014, 14.06.2014, 19.06.2014, 
21.06.2014, 27.06.2014, 04.07.2014 a 05.07.2014, a to do 24:00 ho-
din. Akce se budou konat v areálu Hotelu Veba v Broumově.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

5. Povolení hudební produkce – organizační složka Kultura 
a infocentrum

RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 organizační složce Kultura 
a infocentrum na pořádání hudební produkce ve dnech 27.06.2014 a 
28.06.2014, a to do 24.00 hodin. Akce se bude konat ve Schrollově 
parku v Broumově.               Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

6. Schválení užití znaku města – Police Symphony Orchestra
RM schvaluje použití oficiálního znaku města na plakát plesu k 

5. výročí Police Symphony Orchestra v Divadle Dr. Josefa Čížka v 
Náchodě dle předlohy.              Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

7. Udělení souhlasu s realizací projektu a schválení 
prohlášení
RM uděluje „Souhlas s realizací projektu oprav tzv. Saxova kří-

že na p.p.č. 533 v k.ú. Broumov“ a schvaluje „Prohlášení k realizaci 
projektu opravy tzv. Saxova kříže na p.p.č. 533 v k.ú. Broumov“ z.s. 
Omnium, Smetanova 135, 550 01 Broumov, dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

8. Dotazy adresované Radě města
RM bere na vědomí dotazy zastupitele Lubomíra France na radu 

města a pověřuje starostu a místostarostu odpovědět za členy rady 
na vznesené dotazy v zákonem stanovené lhůtě.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

9. Program zasedání ZM dne 25.06.2014
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 

25.06.2014 dle předlohy.      Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

10. MAGNUSFILM s.r.o. - informace o plánovaném natáčení
RM bere na vědomí informace společnosti MAGNUSFILM s.r.o. 

o plánovaném natáčení v prostorech MěÚ Broumov, budova I, dle 
předlohy.                                            Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

11. Darovací smlouva
RM schvaluje darovací smlouvu mezi Městem Broumov a Obcí 

Heřmánkovice dle předlohy.   Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
Předkladatelka: vedoucí odboru finančního a školství

12. Ředitelské volno ZUŠ Broumov
RM bere na vědomí informaci ředitele Základní umělecké školy 

Broumov o udělení ředitelského volna ve dnech 25.06. – 27.06.2014 
v souladu se zněním § 24 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, dle 
předlohy.                                        Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

Ukončení jednání: 16:55 hod.
Termín následujícího jednání RM: 
středa 18. června 2014 od 13:00 hod.
Zapsala: Jitka Nigrinová ………………………………….
Ověřovatel: Pavel Fröde …………………………………
Ověřeno dne: .……………..…..
Milan Kotrnec                                                           Kamil Slezák
starosta                                                                           místostarosta
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu do-

držení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.
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Co říká nová vyhláška 
o zákazu požívání alkoholu 

na veřejném prostranství
Od 1. 6. 2014 platí v Broumově novelizovaná vyhláška města týka-

jící se zákazu požívání alkoholu na veřejném prostranství.
 Zastupitelstvo města Broumova se usneslo na jejím vydání dne 

23. 4. 2014, usnesením č. 28.  Vydáním této vyhlášky vznikají ob-
sáhlejší opatření, která směřují k předcházení narušování veřejného 
pořádku nebo dobrých mravů a k ochraně před škodami na zdraví  
a majetku broumovských občanů i návštěvníků Broumova. 

Nová vyhláška se liší od dosavadní rozšířeným vymezením ve-
řejného prostranství, na které se zákaz vztahuje. Vyhláška vymezuje 
místa veřejného prostranství, na kterých je zakázáno nemírně požívat 
alkoholické nápoje. Za „nemírné“ se považuje požívání alkoholu, kte-
ré přivádí osoby do stavu, v němž narušují veřejný pořádek nebo dobré 
mravy, či páchají škody na zdraví nebo majetku.

Zákaz se vztahuje na:
1) Území Městské památkové zóny Broumov 
            (vyznačeno v mapě),
2) v části ulice Přádlácká, která se nachází v části obce 
             Velká Ves,
3) v Nádražní ulici,
4) na Soukenické třídě, včetně dětského hřiště na st.p.č. 439 
              a 438/1 v k.ú. Broumov a včetně veřejného prostranství 
             na p.p.č. 737/1 v k.ú. Broumov a prostoru za garážemi 
             na st. p. č. 435/1 v k.ú. Broumov,
5) na parkovišti před prodejnou „LIDL“ (p.p.č. 547/1 
             v k.ú. Broumov)
6) na autobusovém nádraží (p.p.č. 819/1 
             v k.ú. Velká Ves u Broumova)
7) na vlakovém nádraží (p.p.č. 1143/33 
             v k.ú. Velká Ves u Broumova)
8) na Dětském hřišti (p.p.č. 561/1), v zahradě přiléhající  

k Domu dětí a mládeže Ulita a k Masarykově základní škole a ve zbý-
vající části parku Alejka, která není součástí Městské památkové zóny.

Zákaz činností se nevztahuje na restaurační zahrádky, které jsou 
součástí restauračních zařízení, na oslavy konce roku 31. prosince  
a Nového roku 1. ledna a na konání společenských, kulturních a spor-
tovní akcí.

Podatelna 
Městského úřadu Broumov
Podatelnu najdete v přízemí budovy I Městského úřadu Broumov 

– naproti poliklinice. Otevřeno je zde po celou pracovní dobu úřadu, 
bez polední pauzy, tj. pondělí a středa od 7.00 do 17.00 hod., úterý, 
čtvrtek a pátek od 7.00 do 14.00 hod. Pracovnice podatelny zajišťu-
jí pro občany úřední ověření listin a podpisů, pořizují výpisy z agend 
Czech POINTU (nejběžnější je výpis z Rejstříku trestů nebo autori-
zovaná konverze dokumentů), kopírují listiny a přijímají žádosti o ry-
bářské lístky. Po předchozí dohodě lze zajistit ověření listin a podpisů 
i mimo provozní dobu úřadu. Rovněž zde můžete získat informace  
o chodu úřadu a podat zde písemnosti k doručení jednotlivým odbo-
rům, útvarům nebo organizačním složkám města. Podatelna je také 
místem, odkud přepojí váš telefonní hovor k jednotlivým úředníkům 
(ústředna má číslo 491 504111).                                                                                    

Za správní odbor Ing. Kateřina Šrámková

Naše obec recyklací starých 
spotřebičů výrazně přispěla
k ochraně životního prostředí
Loni občané odevzdali k recyklaci 307 televi-

zí, 125 monitorů a 828,98 kg drobného elektra
Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. 

Nyní můžeme přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, 
primárních surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili životnímu 
prostředí. Víme také, o kolik jsme snížili produkci skleníkových ply-
nů nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií nezis-
kové společnosti ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci 
vytříděných elektrozařízení. Naše obec získala certifikát vypovídající 
nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také 
o významu sběru drobných spotřebičů. Studie LCA posuzuje systém 
zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a drobného 
elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do oka-
mžiku finální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do 
nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady na životní 
prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, 
surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance 
vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to 
ve všech aspektech.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektro-
zařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na 
životní prostředí. Zpětný odběr a recyklace např. stovky mobilních te-
lefonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje moderní úsporná lednice 
za více než 4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho notebooku dojde 
ke snížení spotřeby ropy, na kterou osobní automobil ujede téměř 100 
kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné množství 
je například spotřebováno při 30 cyklech myčky nádobí.

„Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASE-
KOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vytřídili 307 tele-
vizí, 125 monitorů a 828,98 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspo-
řili 85,57 MWh elektřiny, 2 696,30 litrů ropy, 415,15 m3 vody a 4,68 
tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů  
o 21,23 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 79,99 tun“.

Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje 
za rok provozu 2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domác-
nost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické energie, jsou to 
impozantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpovědně třídí a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí, zaslouží obrovský dík.

Ing. Marcela Žouželková, vedoucí Odboru životního prostředí

Srdečně Vás zveme
na 4. ročník
„Srazu vernéřovických 
a březovských občanů“
i jejich příznivců,
který se koná dne 6. září 2014 od 14 hodin
v kulturním domě ve Vernéřovicích.
Fotografie i vzpomínky z let minulých
jsou vítány.
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Jak dále v Broumově
Blíží se konec volebního období sou-

časného zastupitelstva města, a je tedy ten 
správný čas k ohlédnutí a bilancování.

Vedení města zajistilo standardní pro-
vozní činnost města i jeho organizací. 
Dokončilo i velkou část investic připrave-
ných vedením města z minulého volebního 
období. Tyto projekty byly připravovány 
několik let tak, aby město dosáhlo na dota-
ce. Hodnota investic je kolem 200 mil. Kč  
a podstatná část financí přišla do Broumova 
z evropských či národních zdrojů. Připo-
meňme si čističku odpadních vod, Infocent-
rum na náměstí, hladomornu, Alejku, škol-
ky na Křinickém sídlišti, budovu III. MěÚ, 
parkování na Křinickém sídlišti apod.

Velkou chybou vedení města bylo odmít-
nutí 150 mil. dotace na Sportovní centrum 
pivovar. Projekt řešil tři problémy města – 
koupání v Broumově, parkovací dům a no-
vou sportovní halu. Projekt mohl být reali-
zován v době, kdy jsou ceny stavebních prací 
a bankovních úvěrů na historickém minimu 
a zároveň kdy Broumov získal pravidelné 
zvýšené každoroční příjmy – o 12 mil. Kč 
vyšší – novým rozpočtovým určením daní. 
Bohužel vedení radnice neprokázalo schop-
nost řešit zásadní problém města a nenalez-
lo odvahu, která je nezbytná pro každý velký 
projekt.  Dnes pivovar dále chátrá a vedení 
města se na tuto ostudu pouze bezradně dívá 
bez náznaku reálného řešení.

Opačným – pozitivním příkladem  
v Broumově – je rekonstrukce broumovské-
ho kláštera a jeho zahrad. Přes všechna zdr-
žení, nejasnosti a zdánlivě nepřekonatelné 
problémy se dnes staví a výsledek si budeme 
moci prohlédnout na konci letošního roku. 
Klášter je symbolem Broumova a zaslouží si 
do budoucna i daleko větší podporu ze stra-
ny radnice. 

V nastávajícím období je v Broumově po-
třeba stanovit jasné (i dlouhodobé) priority  
v oblasti investic a dalších oblastech. Po sou-
časném vedení radnice jsou zde nedotažené 
investice do Dětského hřiště a sportoviště 
„Tužme se“ – bohužel bez náznaku získání 
jakýchkoliv dotací. Broumov za poslední 
čtyři roky úplně rezignoval na „ shánění“ ev-
ropských peněz - na rozdíl například od ne-
dalekého Meziměstí, které takto vybudovalo 
koupaliště, sportovní hřiště, cyklostezky  
a podobně. To se musí změnit.

V nejbližší době musí navíc město zvlád-
nout i velmi problematickou rozestavěnou 
investici do Ulity, odpojení všech obytných 
domů na Spořilově od městského Tepelné-
ho hospodářství i nedobrou bezpečnostní 
situaci ve městě. Zde se prosím jednoduše 
inspirujme rázným postupem starosty měs-
ta Náchoda Birkeho. Přibírání stále nových 
městských strážníků nic neřeší, pouze vý-
znamně zatěžuje městský rozpočet.

V příštím čísle BN bych chtěl broumov-
skou veřejnost seznámit se svými názory 
na gymnázium, nemocnici, dopravní infra-
strukturu, řešení bezpečnosti a také fungo-
vání radnice v následujícím období.

Broumov si zaslouží nový impuls pro 
svůj rozvoj, dobré vedení na radnici a aktivní 
občany. O to vše se však musíme postarat my 
všichni svým zájmem o komunální záležitos-
ti.       Lubomír Franc

    zastupitel města Broumova
    hejtman KHK

Co jste udělal Vy, jako 
zastupitel Broumova ku 
prospěchu města, pane 
Franci?

Ve svém dopise broumovské veřejnos-
ti píšete, že je ten správný čas bilancování. 
Je s podivem, že bilancujete za vedení měs-
ta. Prosíme, abyste bilancoval sám za sebe. 
Broumovskou veřejnost určitě bude zajímat, 
co jste pro město v posledních čtyřech letech 
vykonal jako zastupitel města. Podepsal jste 
dohodu 16 zastupitelů, kteří se zavázali ke 
spolupráci ve prospěch občanů. V celém vo-
lebním období jste v žádné komisi ani výboru 
zastupitelstva nepracoval. Dokonce ani v ně-
které pracovní skupině pro strategický plán 
města!

Vaše účast na zastupitelstvu činí 53%. Ve-
dení města po celé období téměř nikdy necí-
tilo Vaši podporu a spolupráci – spíš naopak. 
Pokud přijdete na jednání zastupitelstva, ne-
máte prostudované materiály, pouze kritizu-
jete, bez znalosti věci. 

Pane Franci, my zde nepolitikaříme (ne-
jsme na půdě senátu, či parlamentu), ale pra-
cujeme ve prospěch našich občanů!

Děkujeme Vám
Rada města Broumova

Pan hejtman ve svém 
bilancování uvádí, 

že je potřeba stanovit jasné (i dlouho-
dobé) priority v oblasti investic i dalších 
oblastech. To vše je již hotovo a připraveno.  
V roce 2012 se zpracovával „Strategický 
plán“, na kterém pracovali ve čtyřech pracov-
ních skupinách zastupitelé a část veřejnosti 
v celkovém počtu 60 lidí. Postačí se s tímto 
dokumentem pouze seznámit a nic se stano-
vovat nemusí. Nehledě na to, že každoročně 
je dvakrát plán aktualizován a vše potřebné 
je do něho zařazeno. Ve strategickém plánu 
jsou řešeny všechny oblasti rozvoje měs-
ta, např. správa města, ekonomika, kultura  
a cestovní ruch, sociální a zdravotní služby 
a kvalita života. Dále se pan hejtman zmiňu-
je o nedotažených investicích do Dětského 
hřiště a sportoviště „Tužme se“. Je to zřejmě 
proto, že se minimálně zúčastňuje jednání 
zastupitelstva. O obou projektech se zde ně-
kolikrát hovořilo a dokonce na jeho zaslané 
dotazy mu bylo písemně odpovězeno. Shrnu 
to tedy ještě jednou – projekt Dětské hřiště 
je ve fázi dokončování projektové dokumen-
tace pro  stavební řízení a víceúčelové hřiště 
„Tužme se“ bude postaveno do 30.11.2014. Je 
vybrán dodavatel stavby a na obrázku vidíte, 
jak bude hřiště vypadat. 

 Pan hejtman dále zmiňuje, že Broumov 
rezignoval na „shánění“ evropských peněz. 
Musíme zmínit, že končilo rozpočtové ob-
dobí EU období let 2007-2013 pro čerpání 
evropských peněz. I přesto se podařilo získat 
dotace na budovanou cyklostezku, na zatep-
lení ZŠ  Masarykova, na výměnu teplovodů 
a připojení nového objektu, sportoviště, ka-
merový systém. Vzniklo několik úspěšných 
projektů v rámci česko-polské spolupráce. 
Celková částka získaných dotací za období 
2011-2014 činí 76 mil. Kč.

Dále pan hejtman zmiňuje problematic-
kou investici do Ulity. Práce na rekonstrukci 
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budovy stále probíhají. Termín dokončení 1. 
etapy je stanoven na 30.9.2014. Přístavba so-
ciálního zázemí je stanovena do konce roku 
2014.  Je pravdou, že dodavatelská firma ne-
splnila termín dokončení části první etapy, 
za to je každodenně penalizována poměrně 
vysokou částkou. Domnívám se, že po dokon-
čení rekonstrukce objektu bude v Broumově  
o jednu krásnou budovu více, které se záro-
veň vrátí i její původní historická podoba.  
Navíc bude splňovat moderní požadavky na 
prostory, ve kterých probíhá zájmové vzdělá-
vání dětí a mládeže.

Kamil Slezák, místostarosta

Čistička 
odpadních vod
Pan hejtman se ohlíží a bilancuje a při-

pomíná mezi jinými akcemi i ČOV, jejíž vý-
stavba stála skoro polovinu jím zmiňovaných 
„dobrých“ investic, tedy sto milionů korun.

Bývalé vedení radnice si před volbami po-
spíšilo, aby vybralo stavitele a starostka Růč-
ková těsně před svým odchodem smlouvu  
s Broumovským stavebním sdružením pode-
psala, přestože peníze na výstavbu zajištěny 
neměla. Současnému vedení města se až po 
téměř půlročním úsilí podařilo dotaci smluv-
ně potvrdit.

Postavená čistička byla tak drahá mimo 
jiné i proto, že je pro potřeby Broumova  
a okolí zhruba dvojnásobná. To samozřejmě 
není z hlediska provozních nákladů zrovna 
výhodné. Pan hejtman ještě jako místosta-
rosta města to s odhadem potřebné velikosti 
poněkud přehnal. Naštěstí se vybranému 
provozovateli VAKu Náchod daří plnit klí-
čové podmínky dotace a i cenu za čovné se 
smluvně podařilo udržet jednotnou v celém 
okresu.

Jiří Ringel

Město dotaci do 
pivovaru neodmítlo, 
žádnou totiž 
nedostalo!
Pan hejtman se opakovaně vrací k jím 

prosazovanému projektu a nedokáže se vy-
rovnat s tím, že se mu nepodařilo o výhod-
nosti projektu pro město přesvědčit současné 
zastupitele. Je tedy nutné si v kostce připome-
nout základní fakta.

Dotaci na rekonstrukci kláštera a zahrady 
získali benediktini jako jeho majitelé. Dotace 
(60 %) do Pivovaru byla určena pro APRB 
servisní s.r.o., jejímž vlastníkem byla Agen-
tura pro rozvoj Broumovska o.s., nikoliv pro 
město. Město mělo slíbený 10% podíl a jedno 
místo v dozorčí radě. Město APRB servisní 

s.r.o Pivovar pronajalo na 25 let, mělo dopla-
tit k dotaci přes sto milionů korun, platit od-
hadovanou ztrátu ve výši šesti milionů korun 
ročně a nést všechna rizika, i za hospodaření 
cizího subjektu, APRB servisní s.r.o. 

Opravdu je to stejný případ, pane hejtma-
ne? A proč jste nepomohl prosadit původní 
záměr? Žadatel a příjemce dotace město jako 
vlastník pivovaru, dotace z ROP rozvoj měst 
ve výši až 92 % rozpočtu.

Zodpovědné rozhodnutí většiny součas-
ných zastupitelů nepokračovat ve špatně při-
praveném projektu bylo založeno mimo jiné  
i na rozboru manažera projektu Centra ev-
ropského projektování, který v několika 
bodech shrnul pro zastupitele vážná rizika 
projektu, která by vedla až k povinnosti vrátit 
celou dotaci nebo její část. Dále měli zastupi-
telé při svém rozhodování v ruce ekonomický 
rozbor, zpracovaný nezávislým expertem na 
financování veřejné správy, který tento pro-
jekt vyhodnotil jako velmi rizikový pro hos-
podaření města do budoucna.

Pro současný Finanční výbor města, po-
dobně jako pro předchozí, byl projekt po půl 
roku trvajícím pečlivém rozboru možností 
financování, shledán pro město příliš riziko-
vý. Navíc už i první krok, pronájem pivova-
ru APRB servisní s.r.o. na základě smlouvy 
vyhotovené starostkou města v minulém 
volebním období, nebyl v souladu se záko-
nem o obcích. A předchozí výběrové řízení 
na projektanta bylo připraveno tak, že se ho 
dle rozhodnutí Komory architektů nesměli 
účastnit její členové, a město za nedostatky  
v něm dostalo dokonce pokutu od Úřadu pro 
hospodářskou soutěž.

Jiří Ringel, předseda Finančního výboru

Bezpečnostní 
situace v Broumově
S blížícími volbami houstne atmosféra 

ve městě a téma bezpečnost se stává  předvo-
lebním tématem. Nárůst přestupků, krádeží 
a bezohlednosti některých obyvatel je často 
diskutován  a porovnává se s počtem a viditel-
ností policistů v ulicích. Skutečná práce slo-
žek policie, ale není on line přenos jako „válka 
v Zálivu“ a výsledky se dostavují po dlouho-
dobé drobné práci, i když to trvá z pohledu 
nezasvěcených příliš dlouho. Doby, kdy se po 
přistižení okamžitě sekala ruka, jsou nená-
vratně minulostí. Co probíhá:

-  Město stav bezpečnosti průběžně sledu-
je a vyhodnocuje 

- Spolupracuje s Policií ČR, má přímý 
kontakt a pravidelně situaci konzultuje s ředi-
telem Policie KHK Brig. Gen. Mgr. Martinem 
Červíčkem

- Úspěchy se dostavují při zachycení 
překupníků drog, zadržení osob při páchání 
trestné činnosti

-   Probíhá soustavný monitoring a opat-
ření proti užívání drog

-    Ve spolupráci s Penny Marketem se po-
dařilo zastavit loupežné nájezdy na zboží

-   Součinnost Městské policie a Policie 
ČR při dopadení pachatelů trestné činnosti

-  Mobiliární exekuce u lidí, kteří mají 
dluh za neuhrazené pokuty

-     Máme asistenty prevence kriminality  
z řad sociálně vyloučených

Policie pracuje neustále a jsem přesvěd-
čen, že je jen otázkou času, kdy budou odha-
leny další případy trestné činnosti a obcháze-
ní zákonů. Samozřejmě jdou ze strany města 
dělat i pouhé populistické kroky. My ale neře-
šíme bezpečnost občanů laciným způsobem. 
Nestěhujeme lidi z jedné viditelné části města 
do druhé, případně s pocitem, že jsme pro-
blém vyřešili, je natlačíme do okolních měst 
a obcí. Nezbytně potřebujeme trvalou spolu-
práci s veřejností,  rychlá informace předaná 
policii pomůže nám všem potlačovat kon-
krétní negativní jevy v oblasti bezpečnosti 
občanů města.

Milan Kotrnec, starosta

Přátelské posezení  
s paní Helgou Buhl  

6. června se v zahradě hotelu VEBA  
uskutečnilo přátelské setkání s paní Helgou 
Buhl  z partnerského německého města For-
chheimu. Paní Buhl  řadu let pracuje ve For-
cheimu v krajanském  sdružení jako překla-
datelka a mimo jiné překládá i z našich novin 
pro časopis německých krajanů Braunauer 
Rundbrief.  Pravidelně navštěvuje Brou-
movsko a účastní se mnoha společných čes-
ko-německých akcí.

Paní Buhl se narodila ve Starkově, ma-
turovala v Náchodě, ale poté odešla do Ně-
mecka, kde se vdala a založila rodinu. Bydlí 
ve Forchheimu a mimo jiné tam také vyučuje 
několik zájemců češtině. Její studenti do-
sahují ve studiu češtiny dobrých výsledků  
a sami nás také již několikrát kontaktovali 
přímo v češtině. Její pilný student  - pan Kar-
sten H. Heinz je aktivním členem Komory 
pro partnerské vztahy ve Forchheimu a čle-
nem zastupitelstva tohoto města. I on již ně-
kolikrát přijel do našeho města a stále se živě 
zajímá o život v našem regionu.

Přesto, že paní Helga již není nejmladší 
a stará se o těžce nemocného manžela, stá-
le aktivně pomáhá v samotné redakci novin 
Braunauer Rundbrief. Je vidět, že Broumov-
sko a zemi, kde se narodila, miluje.

Posezení bylo příjemné a přineslo nám 
mnoho nových poznatků z oblasti partner-
ských vztahů mezi našimi městy.

Petr Cirkl, 
předseda komise pro zahraniční 
spolupráci



 broumovské noviny 7 (2014), strana 12

Inspirace z Litvínova: Nulová tolerance

Zástupci sdružení Volba pro Broumov se sešli s vedením 
města Litvínov, kde našli recept proti nepřizpůsobivým 
občanům. 

Jak nejlépe řešit bezpečnost ve městě? 
Jak snížit rostoucí kriminalitu a vandalis-
mus ze strany nepřizpůsobivých občanů? 
Právě na to se ptali zástupci Volby pro Brou-
mov vedení města Litvínov, které má s řeše-
ním těchto problémů obrovské zkušenosti. 
Díky programu Nulové tolerance a dalším 
projektům se daří v Litvínově držet bezpeč-
nostní situaci pod kontrolou.

S cílem najít vhodné řešení pro své měs-
to se vydala do Litvínova delegace složená 
ze zástupců Volby pro Broumov, sdružení 
nezávislých kandidátů, které bude letos na 
podzim usilovat o hlasy občanů v komunál-
ních volbách.

„Bezpečnost ve městě je naším priorit-
ním bodem programu. Nemůžeme nadále 
jen přihlížet, jak v Broumově roste počet 
nepřizpůsobivých občanů a s tím spojená 
kriminalita. Nechceme, aby se naši spolu-
občané báli po setmění vyjít na ulici. Vykři-
kovat populistická hesla však nestačí. Proto 
jsme se jeli poučit, jak se takové problémy ve 
skutečnosti dají řešit,“ vysvětluje cíl setkání 
s vedením Litvínova Jiří Myšák, lídr sdruže-
ní Volba pro Broumov.

 Pouliční boje v Janově
Je konec října roku 2008 a na litvínov-

ském sídlišti Janov to pořádně vře. Radiká-
lové z extremistických hnutí svolali do Ja-
nova své „příznivce“ k řešení zdejší situace. 
Extremisté vyzbrojeni obušky, železnými 
tyčemi a zápalnými lahvemi se pokoušejí  
o pogrom na místí Romy. I ti se srocují s po-
domácky vyrobenými zbraněmi. Situaci řeší 
asi tisícovka příslušníků policie. Při střetech 
extremistů s policií hoří auta, okenní tabule 
řinčí pod palbou kamení. Sanitky odvážejí 
raněné…

Do takové situace se dostalo město poté, 
co místní průmyslové firmy propustily tisíce 
zaměstnanců a do stovek zprivatizovaných 
bytů se za levnějším nájmem začali houfně 
stěhovat nepřizpůsobiví občané nejen z Čes-
ka, ale dokonce i z dalších evropských zemí. 
Sídliště Janov se stalo černým ghettem pl-
ným odpadků a rájem dealerů drog, které si 
místí obyvatelé kupovali za štědře vyplácené 
sociální dávky. 

Bojíme se po tmě vyjít 
na ulici
Je začátek května 2014 a ulice Broumova 

jsou v devět hodin večer takřka prázdné. Tu 
a tam projde přes náměstí člověk spěchající 
domů. „Lidé se bojí po setmění vyjít na ulici. 
Stále častěji slyšíme o tom, jak někdo přepa-
dl místní prodavačku, vytrhl starému pánovi 
peněženku z ruky, odcizil kolo zaparkované 
u trafiky. Roste počet míst, kde se lidé bojí 
chodit i přes den. Rodiče většinou vyzvedá-
vají děti ve škole, aby nemusely absolvovat 
cestu přes místa, kde se pohybují nepřizpů-
sobiví občané. S manželem už zvažujeme, 
že se z Broumova vystěhujeme,“ říká mladá 
maminka, která z obav o svou bezpečnost 
nechce zveřejňovat své jméno.   

I to je důvodem, proč se rozhodl aktivně 
jít do politiky Jaroslav Bitnar, kandidát sdru-
žení Volba pro Broumov, který si jel rovněž 
vyslechnout zkušenosti z Litvínova.

„Ani jsem do Litvínova jet nechtěl, ne-
věřil jsem totiž, že se dá s nepřizpůsobivými 
občany nějak pracovat. Řešení jsem viděl do-
slova černě. Přístup města Litvínova a pře-
devším odhodlání zástupců města se s těmi 
problémy porvat, mě velmi mile překvapil. 
Jsem rád, že máme inspiraci, jak přistoupit 
k problému v Broumově,“ zhodnotil schůzku 
na litvínovské radnici Jaroslav Bitnar. 

Nulová tolerance 
Je začátek června 2014 a na janovském 

sídlišti je téměř ticho. Možná i díky tomu, 
že venkovní teploty atakují pětatřicítku.  
U jednoho z panelových domů je vidět hlou-
ček Romů diskutujících s asistentkami pre-
vence kriminality Městské policie z projektu 
MV ČR pro sociálně vyloučené. Asi čtyřice-
tiletý Rom jim cosi vysvětluje, rozkládá při 
tom rukama, ale na tvářích pracovnic je vi-
dět úsměv. 

„Získaly si mezi Romy respekt. My jsme 
si sice na začátku nedovedli představit, že by 
tuto práci mohly dělat ženy, ale ze zkušeností 
je vidět, že právě ony jsou ideální. Dovedou 
komunikovat, a dokonce odbourat agresivi-
tu obyvatel sídliště,“ vysvětluje Zdeněk Ur-
ban, velitel litvínovské městské policie, který 
společně s Veronikou Knoblochovou, vedou-

cí Odboru sociálních věcí a školství Měst-
ského úřad Litvínov, provázel broumovskou 
delegaci po sídlišti Janov.

Každodenní obchůzky asistentek pre-
vence kriminality a hlídek strážníků, kance-
lář terénních pracovníků odboru sociálních 
věcí přímo v jednom z panelákových bytů 
jsou jen malou součástí celého souboru 
opatření, řešících bezpečnost ve městě.  Je-
jím základem je však program Nulové tole-
rance, zavedený městem právě po rozbrojích 
v roce 2008. 

Nulová tolerance je soubor opatření za-
ložených na třech složkách  - represi, preven-
ci a sociální práci v terénu.

„Základem programu však bylo zejmé-
na to, že si za jeden stůl sedli lidé z nejrůz-
nějších stran, organizací a institucí. Jeho 
obsah tak vytvářeli zástupci města, Úřadu 
práce, městské i státní policie, ale i hygie-
ny, hasičů, inspektorátu práce či Krajského 
úřadu. Všichni se ztotožnili s tím, že jedi-
ně tvrdá restrikce a také tvrdá práce všech 
složek může situaci zlepšit,“ vzpomíná na 
začátky programu starosta Litvínova Mi-
lan Šťovíček.  Podle něho město přistoupilo  
k radikálním opatřením, k nimž patřilo na-
příklad vyplácení sociálních dávek formou 
poukázek, kontrola celého sídliště byt po 
bytu, razie cizinecké policie, každodenní 
kontroly místních heren, hygienické kontro-
ly, zřízení osadního výboru a další kroky. 

Brzy se dostavily první výsledky těchto 
opatření  -  velká část nepřizpůsobivých ob-
čanů, kteří se do janovského sídliště přistě-
hovali z okolních měst, z Litvínova odešlo. 
„A ubylo i kriminality, především vandali-
smu, přepadení, ale i drobnějších krádeží. 
Situace se zlepšila, ale jen díky tvrdé práci 
všech našich členů,“ potvrzuje velitel Měst-
ské policie Litvínov Zdeněk Urban.  

Řešení existuje!
Zástupci sdružení Volba pro Broumov 

odjížděli z Litvínova s úlevou, že řešení 
existuje.  „Přesvědčili jsme se, že situace  
v Broumově není beznadějná. Že se dá proti 
epidemii nepřizpůsobivých občanů úspěšně 
bojovat. Nemusíme poslouchat výmluvy, že 
něco nejde, například, že město nemůže nic 
udělat s nepřizpůsobivými občany, kterým 
pronajímají byty různí podnikatelé. Přivezli 
jsme si cenné zkušenosti, díky nimž víme, že 
se problémy dají řešit. A věříme, že nástroje 
vedoucí ke zlepšení bezpečnosti ve městě bu-
deme moci po komunálních volbách využít,“ 
dodává lídr Volby pro Broumov Jiří Myšák.  

Za VpB Ing. Jiří Myšák, 
Ing. Jaroslav Bitnar, 
JUDr. Tomáš Blažek
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• Žáci 3. - 5. tříd zhlédli představe-

ní skupiny historického šermu Pernštejni. 
Jejich program – Přemyslovská knížata na 
českém trůně – děti zaujal a pobavil. Společ-
ně jsme si tak zábavnou formou zopakovali 
učivo vlastivědy.

• Mnohým dětem ze 4. tříd se poda-
řilo na dopravním hřišti v Náchodě Bělovsi 
získat průkaz cyklisty. Děti musely vykonat 
zkoušku z testů pravidel silničního provozu 
a též praktickou částí zkoušky předvést, zda 
daná pravidla dodržují při jízdě na kole.

• Největší událostí tohoto měsíce 
nesporně bylo vyvrcholení akce Celé Česko 
čte dětem, které proběhlo ve dnech 5. a 6. 
června 2014. Děkujeme všem, kteří věnovali 
dětem svůj čas, a pomohli tak rozšířit kladný 
vztah ke knihám a četbě vůbec.

• 22. května poznávali třeťáci příro-
du všemi smysly. Krásný program pro ně při-
pravila Šárka Vávrová z Vzdělávacího a kul-
turního centra Klášter Broumov. Putovali  
z Hlavňova na Hvězdu a zkoumali vše kolem 
sebe. Byli vybaveni vším potřebným včetně 
dalekohledů.

• 26. 5. se 3. B vydala do světa kul-
tury a umění. V programu „Baroko nejen na 
oko“, který byl uskutečněný Vzdělávacím  
a kulturním centrem Broumov Agentury 
pro rozvoj Broumovska, se žáci seznámili se 
základními prvky barokního umění a také 
se je pokoušeli objevit v našem překrásném 
klášteře. Na chvíli se stali barokními stavite-
li a jejich „stavby“ byly vskutku ohromující. 
Celé dopoledne bylo plné informací a krás-
ných uměleckých zážitků.

• 4. června nás navštívila společnost 
pro ochranu dravých ptáků Zayferus. Zku-
šení odborníci seznamovali děti s dravými 
ptáky a sovami. Ukázky na našem školním 
hřišti všichni ocenili.

• 6. 6. byla na výstavě PLAY BROU-
MOVSKO první skupina ze 3. A a 3. B. Dru-
há skupina se na výstavu vypravila dne 10. 
6., kde bylo naplánované setkání s kamarády 
z partnerské školy v Nové Rudě. Výstavu si 
všechny děti společně užily.

• Zprávičky z 1. B
Žáci naší třídy se v rámci výuky vypravi-

li na návštěvu městské policie a hasičů. Na 
městské policii sklidily u dětí největší úspě-
chy vysílačky a ukázky kamerového systé-
mu. Též od hasičů se děti vracely s velkým 
nadšením. Bylo nádherné počasí a všechny 
ukázky mohly být umístěny ven před budo-
vou požární zbrojnice. Každý si měl možnost 
prohlédnout interiér všech vozidel, vyzkou-
šet si „hašení“ požáru, vzít si  do rukou náči-
ní na vyprošťování havarovaných automobi-
lů, slyšet zapnutý maják.

V rámci projektu Celé Česko čte dětem 
nám četly maminky ze svých oblíbených 
knížek nebo z knížek, které čtou nám, svým 
dětem. Poděkování za čas, který nám věno-
valy, patří maminkám Tadeáše Bláhy, Mária 
Klabíka, Jiřího Ference,  Martina Hencla, 
Lindy  Štejnarové, dále pak také  paní asis-
tentce Rojkovičové, paní učitelce Volákové  
a paní Rainové.

Učitelky 1. stupně Masarykovy ZŠ

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky

Ze života broumovských škol

Rozhovor 
s ředitelkou Mateřské školy 

Broumov paní Taťánou Lou-
dovou o Dětském dnu na Jano-
vičkách 

Paní ředitelko, chtěl bych se Vás zeptat, 
jak jste přišli na to uspořádat Dětský den na 
Janovičkách ?

Tábor, kde jsme to pořádali, dobře znám, 
znám i dobře správce tábora, pana Jana Fre-
iwalda, byla by tedy škoda nevyžít toto pěk-
ného prostředí. Je zde dětské lanové centrum, 
jsou zde zvířátka – kozy a ovečky, ale i koně. 
Takže to všechno se dětem líbí, bylo možné 
splnit všechno, co děti potřebují do vzděláva-
cího programu a navíc se ještě pobavit. Na-
padlo nás udělat i takovou tu verzi do deště. 
Využili jsme i Vašich služeb, že jsme Vás po-
zvali s tím, že kdyby bylo hezky, tak by si děti 
zatancovaly venku, ale když bylo, jak bylo, tak 
děti tančily  uvnitř budovy. Na tu bídu, jaké 
bylo počasí den před tím, tak jsme si všechno 
splnili na sto procent

Paní ředitelko, chtěl by se ještě zeptat: 
této akce se zúčastnily děti ze všech mateř-
ských škol  v Broumově?. 

Ano, zúčastnily se děti ze všech mateř-
ských škol, které spadají pode mne, ze všech 
těch pěti pracovišť, co mám. Z některých 

školek některé děti zde nebyly, protože tam 
máme i malé děti a pro ty by to mohlo být 
velmi náročné. Bohužel, fyzička dětí klesá, 
co si budeme namlouvat. Dvoukilometrová 
vycházka a k tomu ještě patnáct minut tance 
bylo pro některé děti už docela namáhavé.  
A k tomu ještě splnit nějakou tu sportovní dis-
ciplínu. Takže děti vlastně dojely autobusem  
z Broumova do Heřmánkovic a poté je již 
čekala cesta pěšky na Janovičky, kde na  ně 
čekal Strýček Příhoda, což byla naše paní 
účetní s paní uklízečkou, dvě pěkně přestro-
jené postavičky, Strýčkovi se cestou ztratily 
motýly a tak si děti plnily „motýlkové úkoly“.

Myslím si, že tato akce byla určitě úspěš-
ná. Na dětech to bylo vidět. Kolik se tak moh-
lo této akce účastnit dětí? 

Počítali jsme s účasti tak asi 150 dětí, ně-
kdo byl nemocný, takže ten počet klesl asi na 
120 dětí. Dětský den se určitě vydařil, byla 
to pěkná akce a děti si to budou určitě chtít  
v příštím roce zopakovat. 

Přeji Vám do té Vaší práce hodně úspě-
chů  a aby  se Vám vše dařilo, ale hlavně přeji, 
aby se dětem ve vaší školce líbilo. Díky moc za 
rozhovor.

S paní Loudovou rozmlouval Petr Cirkl 

Červen 
na ZŠ Kladská 
Tento měsíc se na naší škole vydařil. Pro-

běhly velmi zajímavé akce. Žáci se seznámili 
s pravidly cvičení psů. Do naší školy  přijeli 
psovodi z Vojenské policie Lanškroun se svý-
mi psy a předvedli dětem ukázky z výcviku. 
Akce probíhala na školní zahradě. Naše děti 
se dozvěděly mnoho zajímavostí ohledně za-
cházení se psy, ale také si je mohly pohladit  
a pohrát si s nimi.  Pro děti to byl velký záži-
tek.

Radostnou akcí také byla akce Zpívá celá 
škola, na které vystoupili naši žáci, kteří rádi 
tancují a zpívají. Žáci si mohli zazpívat a za-
tančit před zraky diváků. Nejlepší zpěváci 
a tanečníci si odnesli za svůj skvělý výkon 
krásné ceny. Akce se zdařila – důkazem byla  
i velká účast rodičů našich žáků.

V tomto měsíci také budeme realizovat 
městské granty, na které jsme získali od MěÚ 
v Broumově peníze. Čekají nás exkurze na 
dopravní hřiště v Náchodě, sportovní den  
a jiné akce, které chceme ještě do konce škol-
ního roku připravit pro naše děti.                                                                             

Vedení školy
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Celé Česko čte dětem
Čtete rádi? Čtete hodně? Čtete svým dě-

tem? Čtou vaše děti vám? Máte doma velkou 
nebo malou knihovnu? Sáhnete občas po 
knížce svého dětství? Kterou knihu máte 
rádi nejvíce? Čtete raději knihy nebo časo-
pisy? Chodíte do knihovny? Která kniha vás 
v poslední době nejvíce zaujala? Máte ve své 
knihovně hodně dětských knih?

Všichni dospělí kdysi seděli ve školní la-
vici v první třídě a učili se písmenka abece-
dy. Písmena skládali ve slabiky, slova, věty. 
Někomu to šlo lépe, někomu hůře. Někdo si 
čtení zamiloval, byli i tací, že četli s nechu-
tí a pouze z povinnosti. Tak je tomu i dnes. 
Žáci jsou stejní. Někoho od knížky odháníte, 
některé k řádkům knihy nemůžete přinutit. 

V dnešní technické době plné možností 
a pracovního vytížení občas zapomínáme 
na chvíle strávené s dětmi u knihy. Je jedno-
dušší pustit televizi, počítač,….Ale ….. Kdy 
naposledy jste si zalezli se svým dítětem pod 
peřinu a něco hezkého si spolu přečetli?

V ČR vznikl projekt, do kterého se již po 
několikáté naše škola zapojila – „Celé Česko 
čte dětem“ probíhající s pravidelností ve 2. 
červnovém týdnu. Naše škola  Masarykova 
ZŠ aktivně spolupracuje s knihovnou, gym-
náziem, klášterem a věnují se čtení. Probí-
hají čtenářské maratóny. Zahajuje se básní 
„Nemalujte čerta na zeď“ Jiřího Žáčka na 
Mírovém náměstí v Broumově s úvodním 
slovem publicisty Jaroslava Špuláka. Poté 
se žáci prvního stupně rozchází do dílen, 
kde pod vedením učitelů a přizvaných hostů 
pracují nad daným tématem. Čtou, luští, do-
plňují, skládají slova, obrázky, poznávají spi-
sovatele, ilustrátory, malují, zapojují smysly, 
seznamují se s novým.

Přidanou hodnotou letošního roku byl 
i projekt 1. stupně – „Co četli dospělí, když 

byli malí“. V rámci tohoto projektu naši ško-
lu navštívilo a dětem četlo 71 dospělých. Byli 
to nejenom rodiče, ale i prarodiče, přátelé  
a známí.

 V letošním školním roce žáci prvních  
a druhých tříd využili možnost navštívit 
broumovské ochotnické divadlo Brum, které 
má svou pevnou scénu v budově Ulity ROK. 
Zde si pan Jaroslav Dařbuján spolu s paní 
Renatou Kolářovou a Mílou Benešovou při-
pravili poutavé povídání o divadle, loutkách, 
marionetách. Žáci měli možnost nahléd-
nout do zákulisí, zhlédnout krátkou ukázku  
z Broumovských pověstí, prakticky si loutky 
vyzkoušet, osahat, zeptat se na cokoli, co je 
zrovna napadlo a zajímalo. Všichni odchá-
zeli z Brum divadélka nadšeni, obohaceni  
o příjemné zážitky.

První třídy touto cestou děkují paní Ma-
rii Meškové za spolupráci v Městské knihov-
ně. Druháci se seznámili s osobností J. A. 
Komenského a jeho dílem Orbis pictus. Tře-
ťáci pokračovali ve spolupráci s paní režisér-
kou Lenkou Wimmerovou, která je obohati-
la  svým autorským čtením z knihy Prapsi. 
5.B strávila příjemné chvíle v klubu ROK  
s Dášou Zbořilovou a Bohdanou Hyťho-
vou čtením jejich oblíbených knih. Čtvrťáci  
a páťáci besedovali s autorkou knihy o ves-
mírných skřítcích Anne Birke-Semeráko-
vou.

V odpoledním čase probíhalo pětihodi-
nové čtení pro veřejnost na výstavě PLAY 
BROUMOVSKO. Žáci Masarykovy ZŠ četli 
od 14 – 15 hod. Rovněž se besedovalo s Jaro-
slavem Špulákem. Druhostupňoví žáci pra-
covali v kreslírně broumovského kláštera na 
projektu o regionálních autorech.

V projektu „Celé Česko čte dětem“ bu-
deme pokračovat i v letech příštích, neboť se 
těší velké oblibě i zájmu veřejnosti. 

P. Hašková

Pozvání 
pro studenty 
i seniory: 
Dějiny umění 
na Základní 
umělecké škole

Již třetím rokem se v broumovské ZUŠ 
vyučují Dějiny umění. Předmět je určen zá-
jemcům od 17 let, horní věková hranice není 
omezena. Základní doba studia je 10 měsí-
ců (od září do června, 2 vyučovací hodiny 
1 x týdně, pravděpodobně čtvrtky od 17 do 
18:30 hodin - termín vyplyne z možností 
přihlášených, tj. v září) - avšak stejně, jako 
v případě praktické „výtvarky“ pro dospě-
lé, lze i „dějiny“ navštěvovat více let. Výuka 
probíhá v učebně výtvarného oboru na Staré 
radnici (nad Komerční bankou), uzavírka při-
hlášek pro školní rok 2014 - 2015 je 10. září. 
Podrobnější informace včetně kontaktů na 
vyučujícího naleznete na www.zusbroumov.
cz (Výtvarný obor - Ateliér výtvarné kultury  
a tvorby).

Během dvouletého „testovacího provo-
zu“ se vyprofiloval následující obsahový rá-
mec: (a) vývoj evropské kultury od 6. do 20. 
století, (b) architektonické a malířské umění 
od 6. do 20. století a (c) způsoby nahlížení na 
stavební umění a na obrazy. Jednotlivé před-
nášky nepředkládají pouhý encyklopedický 
popis slohů a stylů, ale tážeme se podstatněj-
ším způsobem: Proč dané dílo (sloh, směr, 
styl) vypadá tak, jak vypadá - a co představují 
ty či ony jeho znaky?  

Mottem Ateliéru výtvarné kultury a tvor-
by broumovské ZUŠ je citát Leonarda da Vin-
ci: „Dívat se pozorně je totéž, jako dvakrát 
žít.“ Výuka tedy probíhá formou názorných 
obrazových prezentací a prvořadý důraz je 
kladen na vidění - na naši vrozenou schop-
nost „číst“ jakýkoliv vizuální vjem. Víme 
však, že samotný předpoklad ještě zdaleka 
nezaručuje plnohodnotný výsledek (či ales-
poň výsledek, který by byl k něčemu). A právě 
dějiny umění nám mohou sloužit jako ideální 
pomůcka k tomu, abychom propojili a aktiv-
ně užívali dva základní elementy, o které se 
tolik opíráme: vidění a myšlení.

Toto naše pozvání je určeno jak dospělým 
z řad široké veřejnosti, tak i studentům, kteří 
budou „kulturní přehled“ potřebovat k přijí-
macím či jiným zkouškám na různé typy škol. 

 
Petr Staněk, vyučující předmětu Dějiny 

umění v Základní umělecké škole Broumov.     
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Z činnosti 
Policie ČR Zpráva o činnosti 

Městské policie
Policie úspěšně zadržela několik pachate-

lů krádeží:

• Z rodinného domku byl ukraden kotel  
a tentýž pachatel se vloupal do bytu, kde odci-
zil nábytek a další věci.

• Zloděj ze supermarketu půjde před 
soud, protože šlo o opakované krádeže zná-
mého recidivisty. 

• Z neobydleného domu byly vykradeny 
radiátory, vodovodní baterie a nábytek. 

• Muž vytáhl kolemjdoucímu z kapsy pe-
něženku, sebral peníze a peněženku zahodil. 

• Byl zajištěn pachatel, který se vloupal do 
zahradní chatky, kde ukradl elektrické nářadí 
a kabely.

• Šetří se krádež sekačky a dalšího nářadí 
z kůlny za domem.

• Opět došlo ke krádežím kabelů na želez-
niční trati.

• Nezletilá odcizila příbuzné finanční ho-
tovost. 

• Pachatel navrtal nádrž auta a odčerpal 
l0 l benzínu.

• Z neobývaného domu bylo odmontová-
no zábradlí schodiště a ukradeny další věci.

• Muž, který si v restauraci objednával jíd-
lo a pití za 948,- Kč, neměl na zaplacení. Čin 
bude hodnocen jako přestupek.

• Spolu s městkou policií byli chyceni dva 
mladíci, kteří ukradli motorku.

• Při vloupání do dalšího bytu a kanceláře 
byl odcizen televizor a šperky.

• Policie spolu s hasiči vyjížděla k požáru 
bytu, který vznikl vznícením přetíženého ka-
belu. 

• Zpronevěry se dopustil muž, kterému 
byly po dohodě zasílány peníze, které si pone-
chal a utratil. 

• V restauraci byl ukraden mobilní tele-
fon, který si host nechal na stole při odchodu 
na WC.

• Při fotbalovém zápase bylo napadení 
hráče při srážce hodnoceno jako přestupek. 
Došlo ke zranění hlavy a zlomení zubu.

• Policie opět musela vyjíždět k uklidnění 
domácího násilí a střetů mezi sousedy:

• Sousedka utrpěla zhmožděniny, když 
po slovní vyměněné došlo k fyzickému napa-
dení. 

• Po incidentu v nájemním domě byl pacha-
tel převezen na záchytku do Hradce Králové  
s 3,14 promilemi  alkoholu v krvi. 

• V další rodině po hádce došlo k bití 
koštětem, které skončilo pohmožděním zad  
a podlitinami.

• Ke správnímu řízení půjde muž, který 
fyzicky napadl svoji družku.

• Do nemocnice v Náchodě musel být pře-
vezen muž z jedné herny, kde byl povalen na 
zem a zkopán do hlavy.

• Přestupku se dopustili dva mladíci, kteří 
popíjeli alkohol v Alejce a uráželi kolemjdou-
cí. Městská vyhláška zakazuje pití v tomto 
parku.

• Několik otců opět „zapomnělo“ zaplatit 
výživné.

• Šetří se dopravní nehoda, kolize s přebí-
hající srnou.

• Několik řidičů jezdilo bez dokladu a pod 
vlivem alkoholu.

• Za přečin maření úředního výkonu bude 
potrestán muž, který nenastoupil k výkonu 
trestu.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi

Město Broumov, 
Z – Trade s. r. o., 
Sněžka Náchod, 
Pivovar Broumov, 
Hotel Praha, 
Continental, 
Lutoma, Petr Fulka, 
Josef Ditrich, 
Tomáš Dvořáček, 
Zemní práce V. Kohl ml., 
Nákladní doprava Ježek, 
Hitrádio Magic
….a všem návštěvníkům 
festivalu….

Městská policie:

• Řešila případ rušení nočního klidu 
v Olivětíně.

• Odchytla zraněného ptáka v ul. B. 
Němcové a předala ho pracovníkům zá-
chranné stanice Jaroměř.

• Společně s pracovníky sociálního 
odboru provedla kontrolu rodin s naříze-
ným dohledem.

• Z prostoru nádraží ČD odstranila 
uhynulého psa.

• Z prodejny Lidl vykázala bezdo-
movce, kteří obtěžovali nakupující spo-
luobčany.

•  V Olivětíně zjistila dva mladíky, 
kteří opalovali kabely. Případ byl ozná-
men na odbor životního prostředí.

• V nočních hodinách řešila rušení 
nočního klidu v parku Alejka.

•  Posbírala použité injekční stříkač-
ky na půdě domu.

•  Odchytla mládě dravce a předala ho 
pracovníkům záchranné stanice. /foto/

•  Posbírala lékovky pod restaurací 
Střelnice. 

• Předala Policii ČR záznam z kame-
rového systému o napadení osoby v Sou-
kenické ulici.

• Při opakovaných kontrolách  v do-
mech v majetku města se zaměřila na 
sklepy a půdní prostory.

• Ve spolupráci s Policií ČR zajišťo-
vala dopravu při přistání vrtulníku LZS  
v ul. Soukenická.

• Na základě oznámení občanů zadr-
žela dvojici mladíků po krádeži motocy-
klu. 

• Řešila narušení občanského souži-
tí v ul. B. Němcové. Věc byla předána ke 
správnímu řízení. 

Za  MP R. Havelka

Děkujeme sponzorům!



broumovské novin 7 (2014), strana  16

Broumovský volejbal 
si udržuje vysokou 

okresní kvalitu
Ve středu a ve čtvrtek skončila poslední-

mi zápasy pro ženský a mužský tým volejba-
lového oddílu Slovanu Broumov letošní sezó-
na. Oba týmy v ní potvrdily svoji kvalitu, když 
se shodně umístily na třetích místech okresní 
volejbalové soutěže.

Na ženském a mužském týmu lze pozo-
rovat celou řadu shodných záležitostí. Oba 
týmy mají poměrně vysoký věkový průměr, 
ovšem mladickou chuť do volejbalu. Vidina 
omlazení je v nedohlednu, neboť vedle několi-
ka dívek, které trénují ve volejbalovém krouž-
ku Domu dětí a mládeže Ulita, v Broumově 
výchova mladé volejbalové generace neexis-
tuje. Je slabou náplastí, že podobně je na tom 
většina oddílů na Náchodsku.

Oba týmy měly raketový start do sezóny 
2013/2014. Ještě po pěti kolech ani ženy ani 
muži nepoznali hořkost porážky. Ta přišla až 
v šestém kole, kdy oba týmy prohrály s celky 
z Červeného Kostelce. Také pořadí v tabulce 
na prvních třech místech je stejné. Obě sou-
těže vyhrály týmy z Červeného Kostelce, před 
Hronovem a Broumovem. Během sezóny si 
oba týmy vybraly své tragické výkony. Ženy 
uhrály v zápase s Jaroměří v prvním setu pou-
hých osm bodů. Muži s Hronovem jen o bod 
víc.

Za broumovský ženský tým během se-
zóny nastupovaly Iva Krtičková (vynechala 
několik zápasů kvůli zranění kotníku), Věra 
Feďa Tomášková (která odmítla přestup do 
Police, kam se přestěhovala), Marcela Škol-
níková, Petra Floková, Květa Strašilová, Jitka 
Látrová, Dana Rozdolská a Martina Vernero-
vá. Podzimní část ještě odehrála Pavla Božič, 
kterou nyní čekají mateřské povinnosti. Do 
týmu bezesporu patří Linda Šlapková, která 
však od podzimu laborovala se zraněním.

Ve žlutých mužských dresech za Brou-
mov bojovali Martin Háze, Filip a Honza 
Haškové, Leoš Flok, Vráťa Bartoň (z jednoho 
zápasu se omluvil a vyhrál závody ve sprintu 
na 60 metrů), Miloš Biško mladší a René Her-
zán. Na podzim se výrazně na hře Broumo-
va podíleli Miloš Biško starší, který na jaře 
hostoval v Hronově a Jiří Jirman, který pro 
změnu hraje jarní část v Červeném Kostelci. 
Velmi potřebnou posilou v jarní části se stal 
Míra Indra, který se ze zahraničí vrátil na 
Broumovsko a stal se členem týmu. Nedílnou 
součástí broumovského volejbalu je ještě Ivo 
Streubel.

Ukončením mistrovských zápasů však 
aktivity volejbalového oddílu nekončí. Už za 
necelý měsíc odjíždí výprava broumovských 
volejbalistů doplněná specialisty z dalších 
sportů na míčový čtyřboj do německého 
Forchheimu. Broumovští sportovci se zde  
v konkurenci 64 týmů pravidelně umisťují na 

předních místech. Ve volejbalových zápasech 
broumovský tým v Německu ještě neprohrál.

V plném proudu jsou také přípravy na 36. 
ročník Memoriálu Slávky Streubelové. Ten se 
uskuteční 23. srpna na volejbalových kurtech 
na Dětském hřišti v Broumově. Je to nejstarší 
antukový ženský turnaj v Královéhradeckém 
kraji a pořadatelé z volejbalového oddílu opět 
očekávají týmy z Německa, Polska a samo-
zřejmě z celého Náchodska.

„Máme za sebou další příjemný volejbalo-
vý rok. Chtěl bych poděkovat všem hráčkám 
a hráčům za jejich vytrvalost a bojovnost  

Fotbalový oddíl Slovanu Broumov 
došel v loňském roce k závěru, že je třeba něco zcela zásadního udělat s kabinami mláde-

že, jejichž základ sahá do poválečných let, kdy byly postaveny dřevěné kůlny - kabiny. Časem 
se stav kabin dostal různými přístavbami do dnešní podoby. 

Všichni, kdo tam chodí, ví, v jakém jsou kabiny stavu. Dřevěná kůlna zůstala, prostor je 
naprosto nevyhovující, toalety katastrofální. To nejsou šatny a zázemí pro děti odpovídající 
evropským standardům 21. století. 

Celé akce se ujal tajemník Slovanu a fotbalového oddílu Ing. Jaroslav Bitnar. Byla vypra-
cována dokumentace, zahájeno územní a stavební řízení. A na konci bylo jak stavební po-
volení, tak i podání žádosti o dotaci na ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. A toto 
ministerstvo žádost nyní, na konci května, vyhodnotilo a doporučilo k realizaci. Poskytnutá 
dotace činí 5 miliónů korun. Tyto finanční zdroje mohou pokrýt až 80% celkových nákladů 
na rekonstrukci kabin, zbytek si musí Slovan sehnat jinde. O zbylých 20% proto Ing. Bitnar 
jedná s vedením města a s vedením společnosti VEBA, a.s. 

V těchto dnech je třeba dodělat stavební dokumentaci do stavu k provedení stavby  
a vybrat správnou stavební firmu, která vše zrealizuje. Jelikož se jedná o peníze ze státní-
ho rozpočtu, podléhá výběr dodavatele přísným podmínkám zákona o veřejných zakázkách  
a dalším kritériím Ministerstva školství. 

Není ale na co zbytečně čekat, protože stavba musí být zrealizována a profinancována do 
konce tohoto roku. Na konci tohoto úsilí ale naše fotbalová mládež získá šest nových šaten, 
nové sprchy a nové WC. 

a také fanouškům, kteří na naše zápasy 
chodili. Věřím, že jsme jim svými výkony 
kolikrát zabrnkali na nervy. Velký dík patří 
městu Broumov za jeho výraznou podporu, 
bez které by chod oddílu nebyl možný. To sa-
mozřejmě platí i o sponzorech, kterým také 
patří můj dík,“ loučil se se sezónou předse-
da volejbalového oddílu Filip Hašek a dodal: 
„Všichni se už těšíme, až začne připravovaná 
rekonstrukce volejbalových kurtů. Myslím si, 
že kvalitní a důstojné zázemí může přilákat 
mladé zájemce o volejbal.“

René Herzán

Mužský tým volejbalového oddílu TJ Slovan Broumov: Zleva stojící: Filip Hašek, Vráťa 
Bartoň, Miloš Biško ml., Jan Hašek, Martin Háze. Dole zleva: Leoš Flok, René Herzán, Miro-
slav Indra
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20. ročník 
Putování 

Broumovskem
Letošnímu Putování Broumovskem 14. 

června počasí bohužel příliš nepřálo. Brzy 
ráno vypadala obloha nadějně, sluníčko nás 
vítalo do nového dne. Už okolo osmé se však 
přihnaly mraky s krátkými dešťovými pře-
háňkami. Nevlídné počasí zřejmě mnohé tu-
risty od pochodu odradilo. Loni se na startu 
sešlo 170 turistů, letos jen 99.

Do startovní listiny zapisovali pořada-
telé jména měst, odkud pochodníci přijeli: 
Kutná Hora, Praha, Zábřeh na Moravě, Ná-
chod, … Z Broumova přišlo opravdu jen pár 
turistů. Nejpočetnější skupinu, stejně jako v 
minulých letech, tvořili polští turisté z Nové 
Rudy – těch přijelo 34. Vzhledem k tomu, že 
na túru nastoupili v polské Pasterce, zvolili 
si vlastní trasu – prošli Broumovské stěny  
a pochod ukončili v broumovské restauraci.  

Většina turistů se vydala na túru pěšky, 
na kole vyjelo jen 13 cykloturistů. Nejmladší 
turistce byly 4 roky, nejstarší 76 let. Na nej-
delší trasy 44 km a 35 km se vydalo po pěti 
dálkoplazech, ostatní si zvolili trasu krat-
ší. Ten, kdo přijel na Broumovsko poprvé, 
byl možná zaskočen náročnějším terénem 

Krása, ladnost pohybu 
a tance

Tyto pojmy cele ovládly  prostory polické-
ho divadla. 11. června předvedli žáci taneční-
ho oboru své závěrečné vystoupení. Působení 
paní učitelky Alžběty Černé je více než obdi-
vuhodné, vždyť dokázala harmonicky sladit 
výkony dětí přípravného ročníku ve věku od 
3 do 6 let a výkony starších žáků a dospívají-
cí mládeže. V závěrečném vystoupení diváci 
vyslechli hudbu F. Chopina, Petra Skoumala  
a hudbu z filmů světových značek i korepetice 
Pavla Čapka.

Na tuto zajímavě zvolenou hudbu tančili 
své kreace okouzlujícím způsobem ti nejmen-
ší i starší kategorie a jejich výkony odměňo-
valo zcela vyprodané hlediště spontánním 
potleskem i nadšenými výkřiky. Neumím po-
soudit, kolik tanečníků celkem ovládlo jeviš-
tě, ale při společném děkování se jejich počet 
blížil k číslu padesát. A tohoto úspěchu docíli-
la jedna mladá a skromná paní učitelka! Nád-
herné bylo, jak byla v závěru večera pozvána 
na jeviště, aby přijala květiny a poděkování od 
svých žáků, kteří ji obklopili. 

Police nad Metují je malé české město  
s dlouholetou tradicí. Žijí tu lidé, kteří nezaži-
li odsun německého obyvatelstva, jako tomu 
bylo v Broumově, takže jsou tu generace, 
které mohly předávat své češství svým dětem 
a vnukům. Rodiny jsou stabilnější, účast po-
lických na všech společenských akcích (spor-
tovních, divadelních, filmových), na přednáš-
kách a výstavách je překvapující. Poličtí jsou 
patrioti svého města a okolí a jsou hrdi na 
všechny, kteří Polici proslavili. Vzpomeňme 
jen na horolezce Mirka Šmída, kterého mi-
lovali všichni bez rozdílu věku. Je kuriozitou, 
že abiturienti, kteří po maturitě Polici opustí 
a zakotví trvale v Praze, jsou členy stálého 
klubu Poličáků přímo v hlavním městě a pra-
videlně se spolu scházejí.

Tato spontánnost se projevila i v den 11. 
června na tanečním vystoupení mládeže. 
Nejen, že divadlo bylo zcela vyprodané, lidé 
seděli i na schůdcích a měli děti na klíně. Na 
jedno dítě, které tančilo, se přišla podívat celá 
rodina od matky po prarodiče. Z rodiny přišlo 
zhlédnout svého tanečníka až 10 lidí.

Police nad Metují je dobré místo pro lidi 
dobré vůle. Děkujeme za krásný večer a pře-
jeme Polickým a jejich dětem pohodu a co 
nejvíce společných akcí.           Dana Jarošová

„Dělily jsme se s ukrajinskými kolegy-
němi o šatnu. A i když bylo málo místa, byl 
dostatečně velký prostor pro založení přá-
telství mezi mladými tanečnicemi. Já jsem 
velice ráda pohovořila se svými krajany a 
kolegy o nejnovějších trendech, metodic-
kých postupech a o životě na jevišti i mimo 
něj. Oni velice broumovské děti chválili. A 
pochvala od starých tanečních mistrů, kteří 
tančili ještě za dob komunismu, má pro mne 
velkou cenu. Takoví lidi vás nebudou chválit 
jen ze zdvořilosti. Zde hraje nejdůležitější 
roli jenom to umění. To je, jako bych s dětmi 
přivezla ještě jeden pohár. Tito pedagogové 
jsou představiteli Ruské baletní školy, jed-
né z nejvýznamnějších baletních škol světa. 
I přes těžkou politickou situaci na Ukrajině 
svoji práci nezanedbávají a snaží se dětem 
vštípit, že politika a umění nepatří k sobě. 
Naše děti se navzájem krásně respektovaly  
a komunikovaly bez potíží. Byl to krásný  
a velice užitečný zážitek pro mne i pro děti,“ 
komentovala setkání v Hradci Králové uči-
telka tance na broumovské umělecké škole 
Helena Ogriščenková.

Do letošního ročníku Hradecké Odette 
bylo přihlášeno rekordních 262 choreogra-
fií z 31 škol, na pódiu se představilo více než 
500 tanečníků. Soutěže se mohly zúčastnit 
neprofesionální baletní školy, taneční oddě-
lení ZUŠ, amatérské soubory a jednotlivci. 
Soutěžily mladé baletky od těch nejmenších 
až po nejstarší. Diváci přehlídky viděli kla-
sický balet – sóla, duety, tria, pas de quatre 
a skupiny čtyř a více tanečníků, ale i klasický 
a moderní tanec. Odborná porota hodnotila 
technické předpoklady, obtížnost choreo-
grafie, technické provedení a umělecké pro-
vedení (jevištní projev).

„Při tak velké konkurenci se děvčata 
z Broumova nějakou chvíli necítila ve své 
kůži. A nebylo se čemu divit. Mladší žákyně 
přijely na tuto velkou scénu hlavně za zku-
šenostmi. Na tak velké mezinárodní soutěži 
to byl jejich první důležitý krok do opravdo-
vého baletního světa. Tady hraje roli každá 
maličkost, nervozita, fyzická kondice, při-
pravenost, soulad v kolektivu, ale i špatně 
oblečený kostým může tyto malé baleríny 
absolutně znejistit. Pochopitelně to vše je vi-
dět na výsledcích, když nemilosrdná porota 
vydá své rozhodnutí,“ říká Helena Ogriščen-
ková.

I přes to všechno do Broumova putoval 
pohár za 1. místo pro Barboru Hovorkovou 
za choreografii Umírající labuť. Meziná-

rodní duet Sára Nepilá a Sebastian Buc-
zakowski získal 2. místo za choreografii 
Souznění. A krásné 3. místo získala skupina 
moderního tance za choreografii Divný sen 
na hudbu skupiny Tara Fuki.

Helena Ogriščenková výsledky komen-
tovala: „Příprava na soutěž byla velice slo-
žitá a fyzicky vyčerpávající pro nás všechny. 
Velice často kvůli onemocnění interpretů 
jsme byli nuceni vše nahánět o víkendech a o 
svátcích. Díky našim sponzorům a podpoře 
vedeni ZUŠ Broumov jsme byli schopni vše 
finančně zvládnout. Zaplatit startovné a do-
pravu. Pořídit kostýmy od profesionálních 
firem, což je vždy pozitivně vidět na bodo-
vání. Chceme tímto poděkovat společnosti 
VEBA a Agentuře pro rozvoj Broumovska za 
významnou podporu. Nezanedbatelná také 
je pomoc rodičů při přípravách na soutěž. 
Krásné výsledky, které jsme dosáhli, jsou 
snad dostatečnou formou poděkovaní.“

se v sobotu zúčastnily VIII. ročníku mezinárodní soutěžní přehlídky v klasic-
kém a moderním tanci Hradecká Odette 2014. Vedle krásných umístění si odtud 
přivezly nové přátelství s ukrajinskými kolegyněmi a pochvalu od tanečního mi-
stra, představitele ruské baletní školy.

Mladé baletky z tanečního oboru 
Základní umělecké školy v Broumově

zdejších Broumovských stěn. Všichni však, 
navzdory nepřízni počasí, odjížděli z Brou-
mova spokojeni, s vědomím, že udělali něco 
pro své zdraví, nabiti energií do příštího pra-
covního týdne.

(Za KČT Broumov J. Chaloupková) 
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TISKOVÁ ZPR ÁVA
k příležitosti konání valné hromady společnosti 
VEBA, textilní závody a. s. Broumov

Dne 21. 5. 2014 se konala v Hotelu Veba valná hromada a. s. VEBA, na které se akcionáři mimo jiné seznámili se zprávou představenstva 
o podnikatelské činnosti za r. 2013 a o stavu majetku společnosti, schválili účetní závěrku za r. 2013, rozhodli o rozdělení zisku a výplatě divi-
dendy a byli seznámeni s podnikatelským záměrem firmy na r. 2014. Ten navazuje na kontinuitu rozvoje společnosti v předchozích letech a je 
dynamický i oproti rekordnímu roku 2013.

Tabulka hlavních ukazatelů

VEBA je pátou největší textilkou v ČR a mimo obor technických textilií je největší tradiční textilkou vyrábějící oděvní tkaniny a domácenský 
textil. Hlavním výrobním sortimentem jsou kvalifikačně a technicky náročné žakárské materiály typu damašků, bavlněných brokátů, voálů, 
nově i tisky, to vše určené převážně pro specifické oděvy afrického typu.

VEBA generuje 95 % svých tržeb vývozem. Hlavními vývozními destinacemi jsou země subsaharské západní Afriky, zejména Mali, Maure-
tánie, Senegal, Pobřeží Slonoviny, Burkina Faso, Benin a Nigérie.

VEBA nezaměstnává agenturní pracovníky. Pravidelně uzavírá Kolektivní smlouvu s odborovou organizací s vysoce nadstandardními pa-
rametry. Podíl odborově organizovaných pracovníků je těsně nad 50 %. Ve firmě trvá dlouhodobý sociální smír.

Průměrná mzda za r. 2013 byla 26.300 Kč, překročila průměrnou mzdu v ČR a je vysoko nad průměrem odvětví i Královéhradeckého kraje. 
Průměrná dělnická mzda za r. 2013 dosáhla 20.812 Kč.

VEBA je zaměstnavatelsky dominantní firmou v odlehlých regionech Broumovska a Policka. Tím zásadně přispívá ke společenskému kli-
du v regionu, který trpí mělkou sociální strukturou, nižší úrovní vzdělanosti obyvatel a je postižen významným rizikem sociálního vyloučení 
minorit a zhoršující se bezpečnostní situací. A. s. VEBA se proto bude ještě více než doposud angažovat v podpoře regionálních spolkových 
a občanských aktivit a v podpoře takové komunální politiky, která se zaměří na zkvalitňování životních podmínek občanů Broumova a Brou-
movska.

VEBA se bude i nadále podílet na činnosti a projektech Podnikatelského klubu Broumovska, který se zaměřuje na zlepšování a kultivaci 
podnikatelského prostředí v regionu.

2010 2011 2012 2013 2014 očekávaná 
skutečnost

tržby 
v mil. CZK 1.556 1.816 2.052 2.124 2.220

přidaná hodnota 
v mil CZK 663 663 935 1.024 1.101

zisk před zdaněním 
v mil CZK 105 160 303 371 352

investice 
v mil. CZK 252 163 294 299 335

počet pracovníků 1.100 1.000 1.170 1.192 1.257

průměrná mzda 21.668 23.317 24.862 26.300 27.800
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Broumovsko je jistě 
turisticky zajímavá 

krajina 
Mnoho turistů přijede, projde krajinu  

i kopce, ale to vedro. A tak jediným, čím mů-
žeme turistům pomoci, je osvěžením. Přijeli 
turisté až z Mostu. Prošli Hvězdecké pohoří  
i v tom vedru, ale je pondělí, na Hvězdě je za-
vřeno – sanitární den, ani kiosek nefunguje  
a žízeň je veliká. Tady se na turisty vůbec ne-
myslelo. Jdeme tedy do Ameriky a opět zavře-
no a tak dále až do Broumova. Azyl našli až 
v restauraci U Kostela. Velice se jim v našem 
kraji líbilo, až na to občerstvení. A tady je za 
co se stydět.                                 Jaroslav Žid 

Poděkování
Po delší odmlce začal pracovat v obnove-

né podobě sportovní oddíl gymnastiky pod 
vedením Věry Veselovské a Jitky Lehotské. 
Pro obnovení činnosti oddílu bylo třeba za-
jistit i obnovu nářadí, případně výměnu stá-
vajícího.

Tímto chceme poděkovat těmto štěd-
rým sponzorům: ELEKTROTRANS a.s. 
PRAHA, VEBA BROUMOV, BRONAS,  
Z-TRADE a MASO BOŠINOVI, kteří svý-
mi velkorysými dary pomohly tuto výměnu  
a obnovu zajistit.

TJ Slovan Broumov -  
         Rekreační sport - oddíl gymnastiky

Poděkování za výstavu
 
Ve dnech 19. 5. – 4. 6. 2014 pořádala DDM Ulita v zahradním pavilonu Schrollova  parku 

výstavu  lžic a sochařských portrétů. Vystavovali  Bohdana Hyťhová - plastiky a Josef Štěpán 
- kolekci 100 lžic. Jsou přátelé a navštěvují v DDM Ulita kroužek řemesel pro dospělé a oba 
vystavují výsledky své několikaleté tvorby. Velkou zásluhu na výstavě, jak po stránce organi-
zační, tak inspirativní měla Dáša Zbořilová.

Vernisáž zpestřil hrou na didžeridu Walter Ereber a krásný hudební zážitek návštěvníkům 
připravil sbor Bohemáček, vedený Dášou Dvořákovou. Na závěr výstavy, v den derniéry, si ná-
vštěvníci mohli poslechnout kytarový recitál Jiřího  Šály, který posluchače přenesl do žhavého 
Španělska.

Za krásný zážitek děkuji všem, kteří se zasloužili o tuto akci.
Pavel Košňar
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Společenská 
kronika

Oblastní spolek Českého červeného kří-
že v Náchodě ve spolupráci s Městským úřa-
dem v Broumově oceňoval v pondělí 2. červ-
na v obřadní síni bezpříspěvkové dárce krve. 
Plakety Dr. Jánského předával za městský 
úřad pan místostarosta Kamil Slezák, mat-
rikářka Naděžda Burdychová a za Červený 
kříž paní Lenka Zelená. Svým krátkým vy-
stoupením potěšil přítomné Jiří Rambousek 
ze ZUŠ Broumov.

Zlatý kříž III. třídy – 80 odběrů krve – 
převzali:

Ladislav Mareš a Michal Šlechta oba  
z Meziměstí

Zlatou plaketu 
– 40 odběrů krve – převzali:
Dagmar Križanová z Horního Adršpa-

chu, Radka Šindelářová z Ruprechtic, Alena 
Thérová z Hejtmánkovic, Jitka Vejrychová 
z Broumova, Petr Bárta z Jetřichova, Ladi-
slav Brych z Hejtmánkovic, Tomáš Jelínek  
z Vižňova, Michal Krulich z Broumova, Lu-
káš Lehotský z Broumova a Josef Vejrosta  
z Horního Adršpachu

Stříbrnou plaketu 
– 20 odběrů krve – převzali:
Šárka Exnerová z Otovice, Veronika 

Flídrová z Heřmánkovic, Roman Hurdálek 
z Hejtmánkovic, Ervin Wilke z Božanova  
a Michal Sedláček z Broumova

Bronzovou plaketu 
– 10 odběrů krve – převzali:
Iva Ledvinová z Martínkovic, Moni-

ka Pohlová z Broumova, Alena Tlapáková  
z Broumova, Martin Kopecký z Teplic nad 
Metují, Jan Schmidt z Broumova, Patrik 
Svoboda z Broumova, Jan Valášek z Vižňo-
va, Lukáš Vaněček z České Metuje, Luboš 
Volf z Jetřichova, Josef Vosika z Broumova  
a Roman Ledvina z Martínkovic

Patří jim obrovský dík a přejeme jim pev-
né zdraví a pohodu v osobním životě. Jistě 
budou příkladem pro nové dárce této vzácné 
tekutiny.

Své ano si řekli snoubenci:

Milan Kuru a Růžena Pulterová
Josef Matouš a Monika Kantoríková
Michal Mžik a Aneta Deutschová
Zdeněk Květoň a Stanislava Kosková
Tomáš Svoboda a Hana Netíková
Vlastimil Burdych a Jana Osobová
Jiří Faltýnek a Lenka Jirmanová
Na společné cestě přejeme jen samé 
slunné dny bez přeháněk.

Zlaté svatby:

V letním měsíci červnu oslavili svou zla-
tou svatbu – 50 let společného života man-
želé

-  Arnošt a Ursula Obstovi
-  Pavel a Anna Saukelovi
-  Milan a Danuše Vovsovi
Gratulujeme Vám k Vašemu významné-

mu výročí - zlaté svatbě a do dalších společ-
ných let přejeme pevné zdraví a pohodu.

Rozloučili jsme se s:

Alenou Valterovou
Bohuslavem Nýčem
Jiřinou Dimterovou
Petrem Radilem
Milošem Jandíkem

Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka

Blahopřání
V těchto dnech se dožívá krásného život-

ního jubilea 94 let pan profesor Zdeněk Kost-
ka, kterému tímto srdečně blahopřejeme. 
Přejeme dobré zdraví, aby byl stále aktivní  
a mohl se věnovat hudbě, především hře na 
klavír.

Pan profesor Z. Kostka na Broumovsko 
přišel v roce 2000. Celý život zasvětil hud-
bě, studoval na Univerzitě Karlově. Pracoval  
v hudební redakci Československého rozhla-
su a jako klavírista doprovázel řadu význam-
ných interpretů i v zahraničí. Byl mimo jiných 
sborů sbormistrem Pražského pěveckého 
sboru Smetana. Zdeněk Kostka celý svůj 
život sbíral hudební artefakty, které mají ne-
vyčíslitelnou hodnotu. Svoji sbírku věnoval 
broumovskému klášteru. Nemalou měrou  
k tomuto záměru přispěl i náš Klub  seniorů, 
kterému osud sbírky pana profesora nebyl 
lhostejný. 

Pro Klub seniorů připravil pan profesor 
tři klavírní koncerty velkých mistrů se slov-
ním doprovodem. Za tento neopakovatelný 
zážitek děkujeme.

Přejeme panu Kostkovi, aby jeho sbírka 
byla co nejdříve zpřístupněna a doceněna ši-
rokou odbornou i laickou veřejností.

Pane profesore, ještě jednou přejeme 
hodně zdraví a brzké uzdravení.

Za Klub seniorů Broumov         
Eva Horáková

Profesor Zdeněk Kostka, 
bývalý pianista Československého rozhlasu v Praze, známý v Broumově 
svými pořady „Hovory s hudbou“, se dožil 21. června letošního roku 94 let. 
Gratulujeme.                                                                                        Rodina a přátelé
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Na t á l i e Se ba s t i án Nin a Ja k u b

An e ž ka Ja n Ta s i a

V sobotu 31. května 
přivítal v obřadní síni pan 
starosta Milan Kotrnec 
nové občánky Broumova: 

Natálii Frömmelovou, 
Sebastiána Baloga, Ninu 
Ptáčkovou, Jakuba Strnada, 
Anežku Sukovou, Jana 
Ježka a Tasii Kindlovou. 

Nové občánky přivítaly 
i děti z MŠ. Všem novým 
občánkům přejeme hodně 
lásky, pohody a ať vyrůstají 
ve zdraví.

Dne 18. června 2014 
oslavili společně svá životní 
jubilea tito naši spoluobčané:

Paní Margita Viglášová,  
paní Drahuše Pospíšilová, 
paní Alena Nývltová, 
paní Markéta Školová, 
paní Marie Grokschová, 
paní Olga Krulikovská, 
paní Božena Hladovčáková
pan Josef Kašpar, 
pan Milan Janko, 
pan Jan Mikuška, 
pan Miroslav Zrůst, 
pan Jaroslav Prouza,
pan Josef Pavlišta, 

Všem červnovým osla-
vencům přejeme hodně zdra-
víčka, štěstí a spokojenosti.
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7. června zahájil Alexandr Stejskal, představitel Sdružení volyňských  Čechů a jejich 
přátel v Broumově, výstavu Návraty volyňských Čechů do vlasti svých předků. Výstava ve 
výstavní síni staré radnice byla otevřena do 27. června 2014.

Setkání
Konec května již tradičně, po něko-

lik let, patří setkání bývalých pracovníků 
broumovské nemocnice. Letos se jich 
sešlo přes dvacet. Pěkné počasí přispělo  
k velké účasti lékařů i sester. Mnozí se 
neviděli přes čtyřicet let, a tak bylo o čem 
povídat, co sdělovat. Setkání se velice vy-
dařilo a líbilo a tak za rok, 23. května 2015, 
opět na shledanou.

Jaroslav Žid, foto Lenka Židová

26. června uspořádala komise SPOZ  
města Broumova v zahradním pavilonu 
Schrollova parku  oslavu při příležitosti dia-
mantové svatby manželů Oldřicha a Květy 
Fialových
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¨
Vystoupení tanečního oboru ZUŠ Broumov paní  učitelky Heleny Ogriščenkové - sál IC 20. června 2014
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V neděli 15. června 
uspořádala společnost  
Broumovský grunt  
v Jízdárně  
v Hejtmánkovicích slavnostní 
Křest  hříbátek. 

Fotografie Pavla Trojana
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Křest hříbat 
na Jízdárně 
v Hejtmánkovicích
 
V neděli 15. června se na prostranství Jíz-

dárny v Hejtmánkovicích uskutečnila akce 
nazvaná „Křest hříbat“. Akci pořádala spo-
lečnost Broumovský grunt, s.r.o. Broumov.

Celá akce byla zahájena v 10 hodin. Již 
před desátou hodinou se do tohoto nového 
areálu hrnula spousta lidí – především ro-
diče s dětmi. Hlavním lákadlem byla jízda 
na ponících a  fríských koních.  Návštěvní-
ky  také lákala prohlídka zoo koutku z farmy 
Wenet. A bylo skutečně na co koukat.

V jedenáct hodin se návštěvníkům před-
stavil  pan Jan Betlach se svoji partnerkou 
Klárou Kargerovou, kteří měli připraveni bo-
hatý program nazvaný „Western show – laso 
a bič“- . Pan Betlach je mistrem republiky v 
ovládání honáckého biče. Svým uměním ba-
vil lidi v USA, Austrálii, Rusku a také v Mon-
golsku. Pro tuto akci si se svoji partnerkou 
připravili tři vystoupení. A skutečně měli co 
ukázat. Vždy byli oceněni velkým potleskem 
publika.   

Na 13. hodinu byl připraven samotný 
křest hříbat. Křest provedla paní Uršula 
Kluková – broumovská patriotka, která 
nezapomíná na město, kde žila a kde také 
začala její herecká dráha. Svoji klisničku, 
která nese její jméno – Uršula pokřtila spolu  
s dalším koníčkem, který dostal jméno Even. 
Internetový portál Naše Broumovsko vypsal 
soutěž „Hledá se jméno pro hříbátko“, jejímž 
vítězem se stal Martin Mach, který také po-
křtil druhé hříbě a současně získal i cenu jíz-
dárny –dvě hodiny jízdy na koni. Při křtu byl 
také přítomen hejtman Královéhradeckého 
kraje – Lubomír Franc, ale i další hosté.

Odpolední program zpestřila country 
skupina ZELENÁČI. Ta se také návštěvní-
kům velmi líbila. Vystoupení se uskutečnilo 
na pódiu před vznikající restaurací jízdárny.

Během celého dne měli návštěvníci mož-
nost  poslouchat country hudbu a to jak naši, 
tak i zahraniční, ale také se dozvěděli pro-
střednictvím moderátora spoustu informací 
o nově otevřeném areálu Jízdárny Hejmán-
kovice. Pro návštěvníky akce bylo také při-
praveno hojné občerstvení. Nechybělo ani 
broumovské pivo Opat, které se bohužel na 
Broumovsku moc neprodává, což je škoda. 
Zajímavostí akce také bylo, že se zde nepla-
tilo penězi, ale barevnými talony v hodnotě 5 
a 10 korun, které si návštěvníci mohli koupit 
při  vchodu do jízdárny. Děti si se svými ro-
diči také na ohništi mohly opéct párky nebo 
klobásu. K disposici byly také různé zábavné 
atrakce pro děti.

Zpestřením programu byla také výstav-
ka traktůrků a traktorů, které zapůjčil pan 
Jaroslav Šafář ml. z Martínkovic. Nakonec 
se i někteří malí návštěvníci mohli projet  

v těchto strojích, což pro ně byl určitě záži-
tek. 

Jízdárna zajišťuje nejen projížďky na 
ponících a koních, ale také ubytování pro ty, 
kteří by zde chtěli trávit dovolenou či víken-
dy. V krásně přírodě našeho kraje vzniklo 
zařízení, které zde určitě dlouho chybělo. 
Otcem myšlenky vybudovat tento areál 
byl pan Miroslav Netík a jeho dcera Zdena 
Plachtová. Do budoucna by tady chtěli pořá-
dat i další společenské a kulturní akce, také 
se zaměřením na střední a starší generaci, 
které podobné kulturní programy na Brou-
movsku chybí.    

Poděkování za uspořádání této akce pat-
ří všem těm, kteří se na její přípravě podíleli 
a také se aktivně do konání akce zapojili, ne-
bylo to snadné postarat se o více než jeden ti-
síc návštěvníků. Připravili tak nejen dětem, 
ale i dospělým pěkný nedělní den, během ně-
hož se nikdo nenudil.               Petr Cirkl

Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, které 
se konaly nebo se budou konat  
pro ženy a veřejnost v našem 
městě.

V letních měsících -  červenec 19.7. 2014 
a srpen 16.8. 2014 -  organizujeme dopravu 
na koncerty,  těšíme se na nich na setkání  
s Vámi!

V sobotu 19. července 2014
pořádáme a organizujeme dopravu  

z Broumova na jeden z koncertů devá-
tého festivalového ročníku Za poklady 
Broumovska (hudební festival v koste-
lích Broumovska).

Koncert se koná v Heřmánkovicích,  
v kostele Všech svatých, na něm vystoupí  
a bude účinkovat České trio, Dana Vlachová, 
housle, Miroslav Petráš, violoncello, Milan 
Langer, klavír.

Odjezd autobusu je v 16.30 hodin ze 
zastávek – u Veby, kiosek Křinické sídliště  
a Městský úřad  Cena jízdenky je 20 Kč/tam 
i zpět/.

Srdečně zveme nejen naše členky, ale  
i širokou Broumovskou veřejnost!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

      Nedělní mše sv. 
– ČERVENEC 2014 
6. července
Otovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Ruprechtice    17:00 hod

13. července
Martínkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Vižňov   17:00 hod

20. července
Heřmánkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Šonov, sv. Markéta 17:00 hod

27. července   
Božanov  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Ruprechtice  17:00 hod
  
  

Mše sv. v týdnu, Broumov 
– ČERVENEC 2014

Pondělí xxx xxx 
Úterý klášterní k.  18:00 hod
Středa k. sv. Václava  18:00 hod
Čtvrtek děkanský k. 08:00 hod 
 (během prázdnin)  
 Pátek děkanský k.  15:00 hod
Sobota  hřbitovní k. PM 08:00 hod*

Svátost smíření 20 min před každou 
mší svatou + poslední sobota v měsíci, 
P+P  - 9:00 – 10:00 hod.

Adorace: středa, sv. Václav, 
18:30 – 19:00 hod.

* V sobotu 5.  7. mše sv. u P+P 
v 8:30 hod  
(slavnost sv. Cyrila a Metoděje).

V sobotu 26. 7. mše sv. jenom v 15:00 hod 
ve Vižňově 
(Jakubsko-anenský víkend); 
poté posezení na faře v Ruprechticích.

Z broumovské 
farnosti 
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Internetový katalog 
knihovny 

a další informace, včetně kompletní-
ho seznamu měsíčních novinek, najdete 
adrese  http://knihovna.broumov-mes-
to.cz.

Městská knihovna je otevřena: 
pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, 
v úterý až do 18 hodin, 
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení: 
pondělí, středa a pátek od 12.30 
do 15.30, ve středu až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Během prázdnin dochází k úpravě 
pracovní doby knihovny: 

v oddělení pro dospělé: 
od 12 do 13 hodin je polední  pře-

stávka. V úterý je otevřeno pouze do 
17.00. Sobotní půjčování je beze změny. 

v dětském oddělení: 
je otevřeno v pondělí, ve středu  a v 

pátek od 8.00 do 12.00.
 Děti mohou knihovnu o prázdni-

nách navštěvovat i v době, kdy je ote-
vřená pro dospělé, nebudou však mít 
přístup na internet.

Martin Rainer: Básník
Obsáhlý životopisný román o o básníku 

Ivanu Blatném (1919-1990), který se narodil 
v Brně, emigroval z poúnorového Českoslo-
venska a zemřel v Anglii v psychiatrické lé-
čebně. 

Přemysl Houda: Intelektuální protest, 
nebo masová zábava? 

Studie se věnuje české folkové hudbě jako 
společenskému fenoménu 70. a 80. let (teh-
dejší hudební legislativa, festivaly, zákazy, 
spory s institucemi, hudebníci atd.). 

Klára Janečková: Deník Gréty 
Kaiserové
Hrdinkami románu jsou dvě mladé ženy,  

povahově rozdílné dcery české matky a ra-
kouského otce. Když matka zahyne při auto-
nehodě a jedna ze sester zůstává postižená, 
utíká druhá do Čech, kde se snaží nalézt nový 
domov. 

Jakub Dotlačil: Jiné životy Hynka Harra
Námětem románu je první česká para-

psychologická společnost, vzniklá v 19. sto-
letí. Mladý učitel se jednoho dne zastaví na 
její schůzi a dá tím do pohybu události, jež mu 
zcela změní život. 

Andrew Thomas: Konspirace – fakta, 
teorie, důkazy
Kniha literatury faktu se zabývá tzv.

konspirační teorií a jejím vlivem v dějinách. 
Uvádí nové poznatky o řadě situací, kdy se  
o konspiraci hovořilo (11. září 2001, smrt 
princezny Diany, útok na Pearl Hrbour, při-
stání Apolla 11 na Měsíci atd.).

Jan A. Novák: Hory a kopce opřede-
né tajemstvím –  Horské svatyně, obětiště  
a sídla bohů v České republice

Autor se věnuje více i méně známým vr-
cholům, které mají zajímavou historii či my-
tologii, prosluly archeologickými nálezy, jsou 
opředené pověstmi. 

Martin S: Já hráč – Zpověď opravdové-
ho gamblera

Vyprávění dříve úspěšného muže, jemuž 
život převrátila závislost na hracích automa-
tech. Doplněno vysvětlením pojmů z oblasti 
hazardu a faktografií. 

Michael Cunningham: Tělo a krev
Sága čtyř generací řecké rodiny se ode-

hrává v Detroitu a zahrnuje skoro celé 20. sto-
letí. V příběhu hraje roli netradiční sexuální 
orientace i všeobjímající láska.

Grégoire Delacourt: Na první pohled
Nepravděpodobný milostný příběh fran-

couzského automechanika a americké filmo-
vé hvězdy vypráví o křehkosti rodící se lásky 
a o tom, jak velkou moc mají slova, jež uzdra-
vují i ubližují. 

Mark Pryor: Knihkupec
Napínavý román o únosu bukinisty  

z pařížského nábřeží. Pátrání po něm vede  
k antikvárním pokladům i nepotrestaným 
zločinům z minulosti. 

Maja Lidia Kossakowska: Pouta krve
Soubor hororových povídek, jež spojuje 

temná atmosféra plná mystiky a záhad. 
Tracy Bloomová: Žádný sex, je úterý
Hrdince románu je třicet šest a čeká dítě. 

Není si přitom jistá, zda otcem je její přítel, či 
spolužák, s nímž se potkala na školním srazu. 

Ostaš 
v komiksovém podání 

O kreslířské erudici Jiřího Kopeckého 
mladšího, který kráčí ve speleologických  
a přírodně ochranářských stopách svého 
otce, se vědělo. Už před časem, mimo jiné, 
výtvarně spolupracoval s časopisem Naší pří-
rodou. Jeho komiksový sešit Tajemný Ostaš, 
který se v distribuci objevil během letošního 
května, je však přesto překvapením. 

Východiskem sešitu je zpracování Kr-
tičkovy pověsti o ostašském Zrádci. Příběh, 
který se pak odehrává okolo střetu jeskyňářů  
s trampy, není tak důležitý, jako svébytné 
zpracování krajiny Ostaše, jeho reálií i my-
tologie. Kromě Zrádce se dotýká i pověstí  
o chodbě z Ostaše do polického kláštera,  
o Žižkově lípě (nedávno, žel, po staletích pad-
la) či o setkáních evangelíků v labyrintu Koči-
čích skal. Autor do příběhu zapracoval i zdejší 
jeskynní pozoruhodnost, kořenové stalagmi-
ty a mezi postavami zobrazil i svého bratra  

a sebe. V textu příběhu snad až příliš naduží-
vá slovo tajemství a jeho varianty („vzhůru za 
tajemstvím této tajemné hory“ ad.). 

Komiks Jiřího Kopeckého se programově 
hlásí k ovlivnění tvorbou Káji Saudka; autor  
s ním již před dlouhým časem své výtvarné 
pokusy konzultoval. Obrázkům je vlastní vtip 
a nadhled, saudkovský je smysl pro grotesk-
ně použitý detail (např. při pohledu do dale-
kohledu z Ostaše na Polici je v něm vidět plá-
nek města), stejně jako citoslovce ilustrující 
kreslené akce (tes!, smek!, šloh!..). Zajímavé 
je, že v celém příběhu je jediný, epizodní dív-
čí obrázek – silueta svázané obětované dívky 
evokuje Nanynku z jednoho ze Saudkových 
příběhů o Pepíkovi Hipíkovi.    

Nedostatkem publikace je absence jejích 
identifikačních údajů. Štítek „JK.Komiks“ 
na obálce může být značkou vydavatele, stej-
ně jako může značit edici s příslibem dalších 
autorových komiksů. Nikde jinde se s údaji 
o vydavateli, nemluvě o místu a roku vydání 
či ISBN, nesetkáme – tato skutečnost však 
bude vadit spíš knihovníkům a  bibliografům 
než čtenářům. 

Komiksový Tajuplný Ostaš je autorovou 
svébytnou poklonou rodnému kraji a také 
přihlášením k tomu, čím ho na celý život 
ovlivnil otec, svrchovaný znalec krajiny a ze-
jména neživé přírody Broumovska. Publika-
ce je k dostání mj. v broumovském a polickém 
Infocentru či přímo na Ostaši. 

Jan Meier
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Nahoru dolů 
s Martinem Stropnickým, 
a také Lucií Němečkovou

V nakladatelství Paseka letos vyšel ob-
sáhlý knižní rozhovor s Martinem Stropnic-
kým Nahoru dolů. Ve fundovaně vedeném 
dialogu se čtenář poutavě dozvídá mnohé  
o Stropnického herecké dráze i jeho působení 
v politice. Vrcholně zajímavou částí rozhovo-
ru jsou místa, kde Martn Stropnický líčí, jak 
se četnický miláček národa Tomáš Töpfer stal 
po podivném výběrovém řízení ředitelem vi-
nohradského divadla.       

Autorka knižního rozhovoru Lucie Ně-
mečková (nar. 1969 v Náchodě) pochází  
z Vernéřovic. Divadlo vstřebávala zejména 
prostřednictvím meziměstské babičky Marie 
Boháčové, legendy tamního ochotnického 
divadla. V roce 1987 maturovala na gymná-
ziu v Broumově a poté, s představou, že v bu-
doucnu se sem vrátí jako učitelka, se vydala 
na studia češtiny a ruštiny na filozofické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze. V roce 1990 
k nim přidala ještě katedru divadelní vědy  
a všechna svá studia úspěšně ukončila v roce 
1993.    

Vzpomínku Lucie Němečkové na gymna-
ziální léta najdeme v archivu internetového 
periodika Naše Broumovsko či na interne-
tových stránkách zdejšího gymnázia. Sám 
mám v paměti její přednes veršů Jany Štrob-
lové při večeru s touto básnířkou v Meziměstí 
(1984) či procítěné čtení z Čapkových Dopisů 
Anielce v tamní knihovně (1986) při setkání 
s autorkou čapkovské ságy Marií Šulcovou. 
Jana Štroblová už tehdy ocenila schopnost 
patnáctileté Lucie proniknout do textu a ade-
kvátně ho interpretovat.

Po ukončení studia působila Lucie Ně-
mečková jako dramaturgyně v Divadle  
F. X. Šaldy v Liberci, v Klicperově divadle  
v Hradci Králové, v Divadle na Vinohradech, 
nejnověji v brněnské Huse na provázku, kde 
je v současnosti, mimo jiné dramaturgyní, 
úspěšného představení Amadeus. Je stálou 
spolupracovnicí našeho zřejmě nejvýznam-
nějšího divadelního režiséra současnosti 
Vladimíra Morávka a je spoluautorkou knihy  
o něm (Vladimír Morávek – U nás nudou 
neumřete, Pražská scéna 2004). Organizuje 
také divadelní festivaly Tvůrčí Afrika aneb 

Všichni jsme Afričani a Nad Prahou půlměsíc 
(divadlo arabského světa).

Čas od  času, v různých souvislostech, 
přijde řeč na významné osobnosti spjaté  
s naším krajem. Nezapomínejme přitom ani 
na Lucii Němečkovou. V divadelním světě její 
jméno už vůbec není nevýznamné. 

 Jan Meier                          (foto archiv ČT)

Vzpomínka 
na Karin Horkou 
(Volhejnovou)
 
V nedávné době nás opustila paní Karin 

Horká (Volhejnová), známá osobnost kultur-
ního a společenského života v našem městě. 
S paní Karin jsem několik let pracoval také ve 
Spojeném závodním klubu ROH, kde praco-
vala jako programová vedoucí.

Na paní Karin jsem se zeptal její dcery – 
Yvetty Krupičkové, která podědila její geny 
ke kultuře a nyní aktivně pracuje v Cechu 
panen rukodělných v Křinicích, kde na akcích 
předvádí ukázky tkaní a práci s ovčí vlnou.

Paní Yvetto, vzpomínáte si na to, jako to 
bylo s Vaší paní maminou v oblasti kultury  
a hlavně jak to bylo s jejím působením  
v ochotnickém divadle v Broumově?

Maminka působila v ochotnickém míst-
ním souboru, který v té době vedla významná 
osobnost našeho města – pan Václav Šafář, 
akademický malíř, který po sobě zanechal 
spoustu pěkných obrazů z našeho regionu.  
V divadelním souboru pracovala také s pa-
nem Cvrčkem, který soubor vedl po panu 
Šafářovi. Divadlo milovala, ale také milovala 
jazzovou hudbu. V sedmdesátých a osmde-
sátých letech pracovala v závodním klubu, 
kde se plně věnovala řízení kultury ve městě 
a organizovala činnost zájmových kroužků. 
V devadesátých letech se znovu vdala a odstě-
hovala se do jižních Čech, na Hlubokou. Tam 
žila sedm nebo osm let, ale přesně to nevím, 
to bych hádala. Poté se se svým manželem, 
panem Horkým vrátila do Broumova. V na-
šem městě také řadu let pracovala jako smu-
teční řečnice u pohřební služby pana Žida.

Karin znali lidé jako paní Volhejnovou, 
ale po jejím návratu ji akceptovali také jako 
paní Horkou. S maminkou jsem celý život 
vycházela velmi dobře. Ona prostě pro rodi-
nu žila. V poslední době jí velkou radost dělal 
také její pravnuk – Tadeášek. Jak stále žila tím 
divadlem, tak mi to vlastně předala. Já jsem 
řadu let také působila v místním loutkovém 
divadelním souboru a o kulturu v Broumově 
jsem se vždy zajímala.. 

Maminka se nenarodila v Broumově, ale 
v německém Dessau. Její dědeček pochá-
zel z dnešního polského Mieroszowa, Jeho 
manželkou (moje babička) byla broumov-

ská Němka. Když začala válka, tak babička 
musela za dědou do Německa, kde pracoval  
v leteckém průmyslu. Maminka se narodila 
v Dessau, bývalém NDR, Když za války bylo 
Dessau bombarodováno, babička se s mojí 
maminkou vrátila do Broumova a děda v Ně-
mecku zůstal.

Jsem rád, že jste mi poskytla tyto in-
formace. Na Vaši maminku budeme určitě 
vzpomínat, protože byla skutečnou patri-
otkou tohoto města a v myslích těch, kteří ji 
znali, zanechala své nezapomenutelné stopy.                                                   

                                                                Petr Cirkl
 

Pouť pro pravdu 
s mistrem Janem
V neděli 6. července se vydáme na 

již třetí putování s připomínkou velké 
osobnosti našich dějin. 

Sejdeme se v modlitebně Huso-
va sboru ve Velké Vsi už v 9 hodin  
k bohoslužbám a po nich se vydáme 
na devítikilometrovou pouť broumov-
skou krajinou. Několik prvních zasta-
vení bude kolem 10. hodiny ve městě 
(u morového sloupu, u gymnázia, na 
Hvězdecké), další už v přírodě - na 
Jiráskově cestě. Přidat se můžete kdy-
koli. Tématem je duchovní cesta naší 
současností.

Osvěžení nás čeká v Americe pod 
Broumovskými stěnami. Předpoklá-
daný konec  v 15 hodin u zastávky 
autobusu na jetřichovské křižovatce.  
Zveme i necírkevní veřejnost.

FÚ a RST
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Zájezd 
do Dolního Slezska
Informační centrum v Broumově uspořá-

dalo dne 31.5.2014 zájezd do Dolního Slez-
ska. Autobus   vyrazil ráno v 8.00 z autobuso-
vého nádraží v Broumově a pouze na zastávce 
v Meziměstí  přistoupila tři děvčata, a tím byl 
autobus pro zvědavé cestovatele  za přírodou 
a památkami tohoto krásného zákoutí Polska 
plný.  Vedoucím zájezdu byl pan  Mgr.  Pavel  
Košňar   a  průvodcem po trase pan Jiří Ko-
pecký.

První zastávka nás  čekala  nedaleko  
Gorzesowa. Přírodní rezervace  Glazy Kras-
noludków - Trpasličí kameny je skupina pís-
kovcových skalisek bizarních podob, porost-
lá smrkovým lesem. Pak jsme pokračovali 
na Krzeszów, česky Křešov.  Je zde barokní 
cisterciácký klášterní komplex s bazilikou 
Nanebevzetí Panny Marie. Na fasádě bazili-
ky jsou barokní sochy českého  umělce Fer-
dinanda Maxmiliána  Brokoffa.  Bazilika je 
považována za jeden z nejhezčích barokních 
svatostánků v Evropě a je vyzdobená  množ-
stvím fresek s biblickou a řádovou tématikou. 
Na hlavním oltáři lze spatřit obraz Petra 
Brandla.  Součástí celého areálu je  Mauzole-
um slezských Piastů a kostel svatého Josefa.  
V  kostele se scházelo k modlitbám Bratrstvo 
sv. Josefa, které bylo založené v 17. století. 
Bratrstvo se zde ke svým modlitbám schází 
dodnes. Interiér kostela prošel nákladnou 
rekonstrukcí. Ozdobou jsou zrenovované 
fresky „slezského Rembrandta“ Michala 
Willmana, které jsou věnované svaté rodině 
a Nazaretu. Vpravo od baziliky Nanebevzetí 
stojí klášter. Dnes  tu sestry benediktýnky na-
bízejí poutníkům i turistům zázemí. Provázel 
nás polský průvodce, který svůj živý a vtipný 
projev dobře překládal do češtiny.  Vydáte-li 
se z Krzeszówa po úzké silničce západním 
směrem, přivede vás po dvou kilometrech 
cesta k místu pod Andělskou horou (Anielska 
Góra) zvanému Betlejem. Uprostřed jezír-
ka napájeného potokem Cedron se nachází 
zajímavý dřevěný barokní pavilon stojící na 
kůlech nad vodou, který je s pevninou spojen 
dřevěným krytým mostkem. Byl postaven 
kolem roku 1670. Pavilon byl vyhledávaným 
místem mnichů, sloužil jim k meditacím. 
Dnes tu každoročně o Vánocích cisterciáni 
celebrují půlnoční mši svatou.

Hned za hranicemi mezi Vraními horami 
a Hraničním hřbetem je zajímavou památkou 
řada domů s názvem „Dvanáct apoštolů“  
(Dwunastu Apostołów)  v městečku  Chełm-
sko Śląskie.  Byly postavené v roce 1707 spe-
ciálně pro přistěhovalé tkalce z Čech. Domy 
jsou dvoupodlažní, zčásti dřevěné, zčásti 
zděné. V čelní straně mají podloubí. Nápadné 
jsou vysoké sedlové střechy pokryté šinde-
lem. Kdysi se zde tkávalo.  V jednom z nich je 
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V sobotu 21. června proběhl na hřišti  

v Heřmánkovicích 5. ročník  Malého letního 
dovádění, který uspořádal Dobrovolný sva-
zek obcí Broumovsko. Pořadatelem letošního 
ročníku byla obec Heřmánkovice.

Akce se zúčastnilo 15 družstev měst  
a obcí – Adršpach, Božanov, Broumov, Hejt-
mánkovice, Hynčice, Jetřichov, Křinice, 
Martínkovice, Meziměstí, Otovice, Šonov, 
Teplice nad Metují, Vernéřovice a pořádající 
obec Heřmánkovice, letos se také nově zú-
častnilo družstva Dobrovolného svazku obcí 
Police. Soutěžení obcí zahájil hejtman Králo-
véhradeckého kraje – Bc. Lubomír Franc spo-
lu s předsedou DSO Broumovsko – Karlem 
Rejchrtem a starostkou pořádající obce paní 
Ludmilou Jansovou.

Soutěžilo se v několika disciplínách – ne-
chyběla ani znalostní disciplína. Některé akce 
si na letošní soutěžení připravily úplně nové 
disciplíny – velmi zaujala i disciplína, kterou 
připravilo samotné družstvo z Broumova. Ale 
i ostatní akce byly velmi dobré a líbily se.

Po úporném boji nakonec zvítězilo druž-
stvo obce Jetřichov, které se tak stalo dalším 
pořadatelem tohoto zápolení v příštím roce. 
Všechna družstva obdržela diplom za účast  
v soutěži a vítězové obdrželi upomínkové 
dárky – vítězné družstvo pak putovní pohár 
MLD.

V průběhu soutěže také proběhlo několik 
akcí, které měly pobavit diváky a hlavně jejich 
děti. Velký úspěch měly jízdy na vozíčkách 
za psím spřežením , které zajišťoval jeden 
ze sponzorů akce Musher Club z Červeného 
Kostelce, pěkné bylo u vystoupení polské hu-
dební skupiny TAKDA z polského Valbřichu 

a vystoupení skokanů z Bounce Clan z Hrobu 
u Teplic v Čechách. Hlavním hostem kultur-
ního programu po skončení soutěže byl kon-
cert skupiny RANGERS BAND z Prahy. Ten 
měl skutečně velký úspěch. Na závěr akce se 
uskutečnila diskotéka místního diskžokeje  
a ohňostroj.

O účastníky soutěže, ale také o diváky, 
kteří přišli podporovat svá družstva, se sta-
ralo několik občerstvovacích míst ze strany 
místních obchodníků, tak i ze strany restau-
race Vyhlídka a Olivětínského pivovaru. Ne-
chyběl ani prodej grilovaného prasátka zajiš-
těný přímo Obcí Heřmánkovice. O účastníky 
soutěže i diváky bylo dostatečně postaráno, 
takže nikdo neměl ani žízeň, ani hlad.

Ozvučení celé akce již pravidelně perfekt-
ně zajistil pan Zdeněk Hajpišl z Global Radia.

Díky za pořadatelskou činnost patří pře-
devším obci Heřmánkovice v čele se starost-
kou obce – paní Jansovou, ale i všem aktivis-
tům obecního úřadu a složek v obci. Přípravu 
této akce, ale i samotnou vlastní organizaci  
v průběhu soutěže zvládli na jedničku, za což 
jim patří velké poděkování. Dík také patří 
všem sponzorům   této  akce, kterých bylo ne-
uvěřitelných třináct.

Příští 6. ročník této soutěže obci se tedy 
uskuteční v Jetřichově.

Petr Cirkl

5. ročník Malého letního dovádění 
v Heřmánkovicích

Na snímku:
Broumovské družstvo na Malém letním 
dovádění v Heřmánkovicích

malé muzeum, kde jsme si prohlédli světnič-
ku tkalce s vystavenými starými stavy, mo-
delem Dvanácti apoštolů a jinými exponáty.  
Domků není ve skutečnosti dvanáct, jak mají 
v názvu, ale pouze jedenáct. Jeden dům sho-
řel. A zrovna Jidáš.

Pak už jsme se po přejezdu pískovco-
vého hřebenu Róg  zastavili u obce Lacna. 
Cesta tady vede blízko hranic s naší repub-
likou a jsou zde krásné výhledy na Krkono-
še i na náš kraj s Broumovskými stěnami, 
Borem a Hejšovinou.  Obec Lacna je ve sta-
rých mapách označována jako prameniště 
řeky Metuje. Poslední zastavení bylo u málo 
známých červených skalních pískovcových 
pilířů Czartowskie Skaly – Čertovské  skály.                                                                                                                                           
  Zájezd byl pěkný a velmi zajímavý, trasa  
dobře připravená  a  promyšlená.  Pan Kopec-
ký ví o všem zajímavém během cesty jak z his-
torie, tak z přírody a  geologie a dovede  o tom 
dobře povykládat.

Oběma neúnavným propagátorům  krás  
přírody a historie  nejen našeho kraje  -  pá-
nům Košňarovi  a Kopeckému  patří proto  ob-
rovský dík. Těšíme se na pokračování.

K. Musílková

Foto 1. : (Betlém u Křešova zvenčí):
Nad velkou pramennou mísou, v lese asi 

2 km západně od Křešova při úpatí Vraních 
hor, se na kůlech nad vodou nachází zajíma-
vá dřevěná barokní stavba. Je to letní altán 
opata křešovského kláštera s bohatou vnitřní 
barokní malbou na dřevě.

Foto 2. : (Výklad - Broumováci v lese):
Při úpatí Gořešovských skal účastníci zá-

jezdu naslouchají výkladu o vzniku a formách 
zdejších pískovcových skalních útvarů.

Foto 3.: (Laczna - skály triasových pís-
kovců): Skalní okna ve skalních pilířích Čer-
tových skal u obce Laczna jsou zajímavým  
a hodnotným přírodním útvarem. Ten vznikl 
na ojedinělém výchozu červenavých triaso-
vých pískovců.

Autor fotografií: Ing. Jiří Novotný, 
popis: Jiří Kopecký 
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Třicet let ve funkci
 starosty!
Ptal jsem se příbuzných z Německa čím 

to, že při nedávných evropských volbách u 
nich byla voličská účast více než dvojnásobná 
oproti ČR (48 : 20 %). Odpověď byla prostá: 
měli je spojené s volbami komunálními. Ne-
mohla by to být inspirace i pro nás?

A protože Broumov má za partnerské 
město hornofrancký Forchheim (z titulu, že 
se zároveň jedná o patronátní město Heimak-
reisu Braunau, spolku sdružujícího někdejší 
německy mluvící obyvatele Broumovska, z 
nichž nemalá část po válce našla nový do-
mov právě zde), uvedu jednu pozoruhodnost 
spojenou právě s čerstvým výsledkem tam-
ních komunálních voleb. Pozoruhodnost, 
jíž bychom zorným úhlem našich místních 
poměrů mohli nazvat dokonce divem: For-
chheimskému starostovi Franzi Stumpfovi 
se podařilo obhájit svou funkci již popáté za 
sebou! Ano, letos 64letý křesťansko-sociální 
unionista (bavorská CSU) byl poprvé zvo-
len roku 1990, což při šestiletém volebním 
mandátu znamená nepřetržitých 24 let v čele 
města. A nyní dalších 6 let před ním, takže dá-
-li Pánbů krásné zaokrouhlení, bude se moci 
po 30letém starostování ve svých 70 letech 
odebrat na zasloužilý odpočinek. A to přitom 
není nějakou místní anomálií: průměrná „po-
litická životnost“ forchheimských radních je 
4,4 volební období neboli 26,4 let. Tomu se 
říká stabilní poměry, kontinuita. V naší zemi 
máme sice rekordmana jakéhosi Josefa Zá-
mečníka, který od r. 1971 v režimech ČSSR 
- ČSR - ČR dokázal starostovat Písečné v Or-
lických Horách nepřetržitě 40 let, ale udržet 
se po 30 let v čele 30tisícového Forchheimu v 
podmínkách svobodné politické soutěže, pod 
kritickým dohledem opozice a veřejnosti, to 
je přeci jen „ring“ trochu jiné váhové katego-
rie a obtížnosti.

Broumov v období existence „všeobec-
ného, přímého, rovného a tajného volebního 
práva“ (= jen v letech 1920 - 38, 1945 - 48 a 
1989 - dodnes) něco podobného nezažil ani 
náznakem. Za rekordmana by šlo počítat J. 
N. Lindeho, jehož 25leté purkmistrování na 
přelomu 18. a 19. století přeťala až smrt. Jed-
nalo se však o období tzv. regulovaného ma-
gistrátu, v němž všichni purkmistři byli nově 
do funkcí úředně jmenováni, a to dokonce 
právě doživotně – Linde by leda musel těžce 
onemocnět nebo se dopustit nějakého fatál-
ního prohřešku, aby byl odvolán, on si však 
počínal velmi zdatně a záslužně. Na přelomu 
následujícího století bylo 19leté starostování 
J. Weißera ukončeno rovněž až smrtí, teh-
dy však o jeho opakovaném zvolení již opět 
rozhodovali voliči. Způsob volby v jeho době 
byl ale velmi komplikovaný, dnešními mě-
řítky jen stěží označitelný za demokratický. 
Všeobecné volební právo bylo zavedeno až v 

průběhu jeho mandátu r. 1907 a vzdor svému 
názvu neplatilo ještě pro ženy. V poválečné 
„české“ historii Broumova pak bylo zatím 
nejdelší 12leté „předsedování“ Václava Ba-
žanta - zde ale nelze mluvit o rekordu v udr-
žení se ve funkci, nýbrž v udržení se u demo-
kraticky nekontrolované moci. Až se člověk 
diví, že při tehdejší povinné volební účasti s 
jediným předem vybraným a garantovaným 
vítězem, to nějaký soudruh předseda nedo-
táhnul dál.                               Karel Franze

P. S. pro pobavení: V rámci předvoleb-
ního klání odpovídali šéfové stran kandidu-
jících do forchheimského zastupitelstva na 
otázky žurnalistů. Jednou z nich byl i odleh-
čený dotaz na zatím největší trapas, jaký se 
jim v kampani přihodil. Kdyby se soutěžilo v 
tomto, pak starostu Stumpfa spolu s ostatní-
mi by na hlavu porazil lídr tamních Svobod-
ných Manfred Hümmer. Ten přiznal, že na 
nominačním volebním shromáždění chtěl 
své spolustraníky požádat o předání seznamu 
kompetentních uchazeček a uchazečů, díky 
přeřeknutí se mu však podařilo vyslovit žá-
dost o seznam uchazeček a uchazečů inkonti-
nentních! Pěkná pointa by byla, kdyby mu jej 
bez mrknutí oka donesli.

Kdy a proč Broumov 
usnul?
V jedné rakouské encyklopedii z r. 1835 

najdeme pod heslem Braunau dvě položky. 
To nás celkem nepřekvapí, z významnějších 
lokalit toho jména zde jistě bude uveden 
větší a známější rakouský Broumov na Innu 
(Braunau am Inn), druhým pak bude ten náš 
menší. Jenže ouha!:

Náš Broumov je tam rozepsán na celé čty-
ři řádky, m,j. jako město (uvádím v překladu) 
„pověstné výrobou sukna (zejména znameni-
tého šarlatově červeného), kde se provozuje i 
obchod s plátnem“. – Ve vsuvce připomenu, 
že s encyklopedií se nalézáme teprve v době, 
kdy zmíněný čilý obchod s plátnem pokládal 
kapitálový základ pro následný neméně fa-
mózní rozvoj bavlnářského průmyslu. – Po-
čet obyvatel: 2.900. A rakouský Broumov? 
- bída, popis na dva řádky, nic zvláštního: dva 
kostely (náš Broumov jich měl a má šest), po-
čet obyvatel 1.780.

A jak je tomu dnes? Náš Broumov 7.753 
obyvatel a Broumov rakouský 16.255! Pokud 
si nyní kladete otázku použitou mnou v nad-
pisu, pak vám odpovím, že to by bylo na dlou-
hé vyprávění s nejednoznačným rezultátem. 
Ale osobně nezoufám, jsem totiž názoru, že 
societa nad deset tisíc lidí je už sociálně ne-
rozumná. Obyvatelé milionových aglomera-
cí se mi za to dnes vysmějí, ale on je jednou 
ten smích přejde. Dle zmíněné staré encyk-
lopedie náš Broumov obklopuje „reizenden 

Gegend“, což správně přeloženo znamená 
„půvabné okolí“. Osobně bych však dal před-
nost sice nespisovnému, ale zvukomalebně 
podobnějšímu překladu „rajcovní okolí“. - 
Ano, to je z hlediska turistického marketingu 
ten pravý úderný slogan: Navštivte Broumov, 
město s rajcovním okolím!, jakápak furt „kra-
jina magické krásy“ s „geniem loci“!

Karel Franze
P.S. pro dopobavení: Zkuste si do Googlu 

zadat hledání „Broumov na Innu“ a zjistíte, 
že díky někdejší Jágrově broumovské přítel-
kyni Inně Puhajkové ten rakouský Broumov 
přeci jen v něčem trumfneme. Jsme prostě 
Broumov hrdý na Innu!

Kandidátka 
do Evropského 
parlamentu 
s broumovskými 
kořeny
Přečetli jsme v krajanském měsíčníku 

Brauanuer Rundbrief (Broumovský oběž-
ník): Při nynějších volbách do evropského 
parlamentu za bavorskou Křesťansko so-
ciální unii (CSU) kandidovala i žena s pří-
jmením jak stvořeným dle maastrichtských 
kritérií - Heike Maas, ročník 1967, jejíž otec 
Karl Grammer se roku 1944 narodil v Bene-
šově u Broumova, tehdy Strassenau. Z toho 
titulu jí také asi většina broumovských ně-
mecky mluvících krajanů držela palce, ovšem 
při střízlivém vědomí, že její desáté místo 
na kandidátce bude asi těsně za hranicí reál-
ných vyhlídek na zvolení a že tak jde spíše o 
dobytí jisté pozice s nadějnou vyhlídkou do 
budoucna. Při posledních volbách r. 2009 
bylo totiž za poslance parlamentu EU zvole-
no osm kandidátů za CSU, včetně známého 
mluvčího Sudetoněmeckého Landsmanšaftu 
Bernda Posselta. Ten si na letošní kandidátce 
o jedno místo dokonce polepšil, stal se šest-
kou a hned v závěsu stál ještě Martin Kastler, 
předseda smířlivěji k ČR a Čechům naladěné-
ho sdružení Ackermann-Gemeinde. Zorným 
úhlem předchozích výsledků voleb považoval 
pisatel Rundbriefu postup těchto dvou pánů 
nejen za „slibně vyhlížející“, ale dokonce ho 
„počítal za jistý“. Avšak chyba lávky: druhá 
polovina elitní desítky kandidátky CSU včet-
ně tří zmíněných „sudetoněmeckých želízek“ 
nakonec shořela ve „výhni“ nepřízně bavor-
ského voličstva.

Tak třeba někdy příště. Uvedu alespoň 
něco bližšího o těch broumovských kořenech 
Heike Maas, co jsem vyčetl z Rundbriefu: Její 
nevlastní praděd Josef Hartmann byl důka-
zem, že dříve lidi jen tak něco nezlomilo. V 1. 
světové válce totiž přišel o nohu a přesto po 
návratu na rodný benešovský grunt č.p. 13 
pokračoval v sedlačení, což byla dřina, jakou 
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si už dnes stěží dokážeme představit, natož 
zastat ji s protézou. Pisatel článku G. Reichert 
starého Hartmanna prý ještě coby školák pa-
matuje: Do Schrollových dělnických domů v 
Olivětíně jezdil vybírat močůvku, kterou ná-
sledně vyvážel na svá pole. Za povozem nalo-
ženým „drahocenným nákladem“ kráčel tak, 
že v levé ruce třímal otěže a bič a v pravé ruce 
měl krajíc chleba, který po cestě přikusoval. 
Ovšem na pravém rameni nesl zároveň i ne-
vábně vonící naběrák, z něhož prý ještě odka-
pávala močůvka nezřídka i na tu jeho svačinu 
– tak to alespoň měli odpozorované místní 
hoši, kteří ho proto mezi sebou nazývali pře-
zdívkou „Jauch-Bauer“ (močůvkový sedlák). 
A Hartmann se při svém postižení navíc od-
hodlal adoptovat Marii Ringelovou, z jejíhož 
pozdějšího sňatku s Franz Otto Grammerem 
vzešel již zmíněný Karl Grammer, otec námi 
sledované „skoro-euro-poslankyně“ Heike 
Maas. Po válce musela rodina Benešov opus-
tit a někdejší Hartmannovo hospodářství za-
bral z Náchoda přišlý Josef Jakubec. Ten pak 
prý Hartmannův monogram „J. H. 1848“ z 
klenáku dveřních futer přesekal na svůj vlast-
ní „J. J.“ a toto „přečůrání patníku“ zůstalo 
patrně jediným příspěvkem k údržbě domu, 
neboť již někdy v 60. letech z něj byla rozvali-
na, definitivně stržená roku 1976. Když téhož 
roku otec Heike Maas se svými rodiči místo 
navštívil, podařilo se jim onen překlad dveř-
ních futer vydolovat z rumiště, převést ho a 
zabudovat památečně do zdi jejich nového 
domova v Německu. Na uvedené legendě mi 
však nesedí tvrzení, že onen v 1. sv. válce bo-
jující a ještě v období kolem 2. války hospoda-
řící „praděd“ Hartmann by měl být zároveň 
i stavitelem domu se zmíněným klenákem 
datovaným 1848. Tam bude pisateli - pamět-
níku v rodové linii nějaké to „pra-“ jistě ještě 
scházet, nebo jsem se snad nějak „ztratil v 
překladu“?                                   Karel Franze 

Rady bylinkáře Másláka 
aneb tradiční čínská  medicína

Brutnák lékařský – 
borago officinalis

Jednoletá bylina, pocházející z malé Asie 
a Sýrie. Je rozšířena v středozemní oblasti 
a celé Evropě. U nás se pěstuje na zahra-
dách jako léčivá rostlina, ale i jako zelenina. 
Chlupatá nať se sbírá počátkem věku rostli-
ny, od června do srpna a suší se na stinných 
místech, musí se často kontrolovat, snadno 
vlhne a plesniví. Rostliny vyžadují lehké vá-
penité půdy. Semeno se vysévá po skončení 
jarních mrazíků. Účinnou látkou těchto rost-
lin je sliz, saponiny, minerální látky, flavony, 
škrob, třísloviny a vitamín C. Používá se při 
zánětech horních cest dýchacích, zánětu 
močových cest, revmatismu, vodnatelností a 
působí potopudně. Pije se jako čaj. V zimě se 
využívá k léčbě bércových vředů, hojení ran a 
spálenin. V kuchyni se uplatní okurková chuť 
brutnáku, při kořenění salátu a spolu s cibulí 

Ledviník - domácí kapradina
Nephrolepis exaltata

Ledviník má velké elegantně převislé, bo-
hatě zpeřené listy. V současné době je to nej-
oblíbenější rostlina pro tmavší byty, koupel-
ny, eventuelně tmavá schodiště. Ledviníků je 
jako písku v moři, čili mnoho druhů. Kapra-
diny nesnášejí suchý vzduch, proto je musíme 
často rosit, zalévat měkkou vodou. K roz-
množování slouží výtrusnice, které najdeme 
na rubu listů. Nemilují ostré slunce, nejlépe 
se jim daří v polostínu bez průvanu. Nesnáše-
jí teploty okolo deseti stupňů. Od února do říj-
na jednou měsíčně přihnojit hnojivem neob-
sahujícím vápno. Zemina by měla být lehká 
a propustná, může tedy obsahovat více písku 
a rašeliny. Při přesazování je možné rostliny 
dělit a výhonky rozsadit zvlášť. Rozhodující 
rozdíl mezi kapradinami a jinými rostlinami 
je, že kapradiny nikdy nekvetou. 

Jaroslav Žid

a dalšími bylinkami při přípravě bylinkového 
másla a sýru. Pochoutkou je samotný brut-
nák dušený na másle nebo brutnákový salát, 
ochucený citronem. Květ brutnáku se použí-
vá k aromatizování octa.

A to vše Vám vysvětlí pan Antonín Ma-
slák, broumovský bylinkář.  

Jaroslav Žid

Nově otevřená  
myčka pro ruční mytí 
aut v Soukenické ulici

 
Po dlouhé době jsme se konečně v Brou-

mově dočkali toho, že si budeme moci někde 
umýt auto, nemáme-li možnost tak udělat 
přímo u svého domku. Bývalá myčka, která 
byla u autoservisu Pyramida, již dávno ne-
slouží svému účelu, a tak nás potěšilo, že jsme 
se podobného zařízení dočkali u Autoservisu 
Špreňar v Soukenické ulici. Nově otevřená 
myčka pro ruční mytí aut je samoobslužná, 
ale servis může nabídnout i její obsluhu.

Pan Pavel Špreňar starší nám k tomu řekl:
Myčka (v době našeho rozhovoru) byla 

otevřená první týden. Jedná se o tlakové sa-
moobslužné mytí – obsahuje tlakové mytí, 
šamponování, voskování. Popřípadě po do-
mluvě se zákazníkem se dá dohodnout, že mu 
auto umyjeme sami.

Základní  umytí auta vychází kolem 100 
korun. Myčka by měla být otevřena celoroč-
ně, pokud teplota neklesne pod -5 stupňů. Je 
zajištěn i ohřev vody, takže poteče vlahá voda. 
Myčka bude otevřena i v sobotu a v neděli do 
19 až 20 hodin. 

 Na dotaz, jaký je zájem o myčku, pan 
Špreňar odpověděl, že zákazníci o ní ještě 
moc nevědí a asi čekají na nějakou informa-
ci. Proto také byl zveřejněn inzerát firmy  
v 6. čísle našich Broumovských novin. 

Autoservisu Špreňar přejeme, aby jejich 
myčka měla stále dostatek spokojených ná-
vštěvníků.                                              Petr Cirkl
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Velvyslanec Chile 
na Broumovsku
 Dne 13. 6. 2014 navštívil Broumovsko 

velvyslanec Chile v ČR JE Pablo Rodrigo Gae-
te Vidal. V jeho doprovodu byli jeho manželka 
Maria Cristina Larrain, vedoucí kulturního 
oddělení velvyslanectví Dita Aguilera a řidič 
Juan Villalobos. Současný pan velvyslanec už 
je čtvrtým velvyslancem, který Broumovsko 
navštívil. 

Prvním chilským velvyslancem byl pan 
Carlos Klammer 9.11.2004, který tehdy na-
vštívil Muzeum Broumovska, kde jsem vysta-
voval ve třech sálech dokumenty, které jsem 
přivezl z mé první cesty do Chile v roce 2002 
- kopie rodných listů broumovských kolonis-
tů, kteří se ještě narodili na Broumovsku, 
dále kopie jejich rakouských pasů, jmenovité 
lodní listy všech čtyř skupin, které v celkovém 
počtu 400 osob emigrovaly do Chile  v letech 
1871 až 74. Týden před příchodem pana vel-
vyslance byl dokončen na martínkovickém 
hřbitově hrob Augusta Reinsche, který se 
jako jediný vrátil z Chile zpět na Broumov-
sko, a lze ho považovat za zakladatele Nového 
Broumova v Chile, protože právě on navrhl, 
aby se nově založená obec jmenovala Nový 
Broumov - Nueva Braunau.

Druhým zástupcem chilského velvy-
slanectví byl konzul Cristobal Ortiz. Ten se 
zúčastnil svěcení pomníku Mons. Augusta 
Klinkeho na božanovském hřbitově. Když byl 
malému Augustovi jeden rok, tak emigroval 
spolu s rodiči a třnáctiletou sestrou Annou 
do Chile, kde se stal biskupem ve Valdivii. Do 
této diecéze patří i náš Nový Broumov. Tento 
pomník 8.5.2008 posvětili tehdejší králové-
hradecký biskup Mons. Dominik Duka s na-
ším panem farářem Martinem Lanžim.

Fotografie Maria Cristina Larrain

   Třetím zástupcem Velvyslanectví Chile 
v ČR byl na Broumovsku José Manuel Lira. 
Ten navštívil náš region 22.6.2012 při příleži-
tosti příchodu první skupiny našich kolonistů 
do Chile.

   Současný pan velvyslanec navštívil kláš-
ter, starosty Broumova, Martínkovic a Boža-
nova, dále hrob Augusta Reinsche na martín-
kovickém hřbitově a pomník Mons. Augusta 
Klinkeho na božanovském hřbitově. Tímto 
bych chtěl poděkovat starostovi Broumova 
Milanu Kotrncovi, starostovi Martínkovic 
Ing. Jaromíru Jirkovi, starostovi Božanova 
Karlu Rejchrtovi a bratrovi Gedeonovi z kláš-
tera za pomoc při zajištění návštěvy pana vel-
vyslance a jeho doprovodu.

Jan Neumann

Srbská delegace 
navštívila vojenský 

hřbitov 
v Martínkovicích

25. května ve večerních hodinách se na 
vojenském hřbitově v Martínkovicích, u žulo-
vého památníku z 1. světové války, uskutečnil 
pietní akt k uctění obětí  z této války. Uctít 
památku svých krajanů, kteří zde zemřeli v 
průběhu jejich pobytu v zajateckém táboře u 
Broumova, přijela delegace ze srbského měs-
ta Stari Banovci nedaleko Bělehradu.

Delegaci vedl pan Ilja Žegarac, majitel 
firmy BANEX, který se řadu let o tento pa-
mátník stará a také sponzoroval jeho opravu 
spolu s Obcí Martínkovice. Této vzpomínky 
se také zúčastnil zástupce Obecního úřadu v 
Martínkovicích – ing. Josef Jansa.

Na místě památníku bylo pohřbeno přes 
3 tisíce zajatců, především srbské národnosti. 
Zemřeli zde však také i Rusové, Italové a další 
národnosti. Ostatky srbských vojáků byly po 
válce exhumovány a převezeny do mauzolea v 
Jindřichovicích u Sokolova.

Při návštěvě prezidenta Miloše Zemana 
v Broumově mu byly předány fotografie a 
dokumenty o tomto památníku,  s prosbou o 
možnou pomoc při jeho opravě.

V průběhu tohoto léta by měla památník 
navštívit také nová velvyslankyně Srbské re-
publiky v Praze, paní Vera Mavrić.

Petr Cirkl   
   

  Srbská delegace u památníku na vojenském hřbitově v Martínkovicích
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Příběh Buráka
Musíme se s vámi podělit o jeden psí pří-

běh, který jsme s mužem prožili nyní během 
„dovolené“ na Krétě. Na Buráka, jak jsme 
ho později pojmenovali, jsme narazili během 
jednoho z výletů po ostrově. Zahlédli jsme ho 
společně s jeho bráškou na kraji útesu hlu-
boko v horách, kde jsme se ocitli víceméně 
omylem a kam se živá duše běžně nedostane. 
Nejbližší vesnice je odtud 20 km velmi nároč-
ným terénem. Jak se tady objevili dva malincí 
gaučáci? „Někdo se jich chtěl takhle zbavit. 
Řekové své psy nekastrují a následné problé-
my se štěňaty řeší po svém,“ dozvídáme se 
později od místních pejskařů.

Zastavili jsme a zkusili pejsky nalákat na 
sendvič se šunkou. Bohužel, strach byl sil-
nější než hlad a pelech hned vedle smrduté 
mršiny byl největší jistotou. Čekali jsme tam 
ještě tak dvě hodiny, než se konečně jeden  
z nich odvážil a vyšel na prašnou cestu k mis-
ce s vodou a jídlem. Mohli jsme si ho více pro-
hlédnout. Byl zubožený, vypelichaný, vychrt-
lý, smradlavý a hlavně strašně moc hladový  
a žíznivý. Ten den jsme tu strávili ještě spous-
tu hodin, kdy jsme se pokoušeli chlupáče od-
chytit. Druhého z nich jsme už bohužel neza-
hlédli, zřejmě se schoval někam do houští na 
útesu, kam jsme my neměli přístup. 

Ten večer jsme vytvořili záchranný plán, 
nakoupili lano, rukavice, síť a další věci po-
třebné pro odchyt. Samozřejmě také maso  
a hodně vody. Bylo jasné, že ani další den ne-
bude probíhat ve znamení válení se u moře.

Záchranná mise začala okolo deváté ráno. 
Burák byl naštěstí na stejném místě, hned 
vedle mršiny divoké kozy na vrcholku úte-
su. Pod ním byl ještě tak půlmetrový keříček  
a pak už cca 100 metrový sráz dolů. Naštěstí 
jako Psí detektivové máme s podobnými situ-
acemi zkušenosti, i když v tomhle měřítku by 
to spíš byla práce pro filmového Ace Venturu. 
Tomáš se ovázal lanem, které jsme připevnili 
ke zbytkům svodidel u cesty a pomalu se začal 
spouštět dolů. Burák se vyděšeně posouval 
níž a níž. Bylo to buď a nebo. Neměli jsme co 
ztratit. Ve vyprahlých horách by stejně nepře-

žil. Tom se posunul mírně pod Buráka, na-
táhnul ruce a pevně stisknul. Burák se cukal, 
kousal, ale ze sevření se nevymanil. Byl za-
chráněn, alespoň pro tuto chvíli. Jeho brášku 
jsme bohužel už nikde nenašli. Je mi ho moc 
líto, byl by to jistě skvělý psí parťák.

Burák má svůj pas a začíná vrtět ocasem.
Kdo si myslí, že lze dát na Krétě nale-

zeného psa do útulku, šeredně se plete. My 
jich obvolali hned několik, ale ve všech jsme 
se dozvěděli to samé: „Máme plno“, „máme 
tu tyfus“, „nebereme“. A tak bylo rozhodnu-
to, Burák s námi poletí do ČR. Díky pomoci 
psího azylu Hectors House a jedné mladé 
veterinářky se na tom začalo usilovně praco-
vat. Burák dostal tolik potřebnou veterinární 
péči, vyndali jsme mu desítky klíšťat, která se 
kolikrát zdála větší než on sám, odčervili jsme 
ho, nakrmili, umyli a během pár dnů také na-
očkovali a vyčesali. Zjistili jsme, že Burák je 
ještě psí mimino, jsou mu tři měsíce a krom 
toho, že mu lezou žebra a má sotva dvě kila, 
je zdravý. Burák dostal čip a řecký pas a jeho 
odletu za moře už nestálo nic v cestě.

Včera se Burák poprvé proběhl po trávě 
a poprvé ochutnal tvarůžek s piškotky. Popr-
vé se na nás usmál, zavrtěl ocasem a dokon-
ce zaštěkal. Chtěl si hrát. Konečně se v jeho 
očích zableskla radost, neposednost a štěněcí 
zvídavost. Už to nebyla ta psí troska bojující  
o holý život, ale rozjařené štěně, které pře-
mýšlí o lumpárnách.

Burák teď čeká na nový domov v brou-
movském útulku, kterému tímto moc děku-
jeme za prvotřídně připravený pelíšek a veš-
kerou péči, se kterou se Buráka ujal. Věříme, 
že si tenhle psí prcek s duší obra zaslouží ten 
nejlepší život. Rval se za něj jak lev! A my jsme 
šťastní, že jsme mu při tom mohli být nápo-
mocni.

Klára a Tom Carbovi, Psí detektivové

Celá akce byla hrazena ze soukromých 
prostředků Kláry a Toma Carbových.

V sobotu 21. 6. 2014 odjel pejsek Burák 
do svého nového doma v Opavě! Přejeme mu 
šťastný psí život na severní Moravě. 

Tradiční Broumovský 
internistický den 
se konal již po deváté
9. ročník tradiční vzdělávací akce pro 

lékaře a sestřičky pod názvem Broumovský 
internistický den se konal 29. května 2014. 
Přinesl novinky nejen pro účastníky konfe-
rence, ale i pro veřejnost.

První novinkou bylo konání konference 
přímo v prostorech broumovského kláštera. 
Odborné přednášky určené zdravotnickým 
pracovníkům probíhaly v Kreslírně.

Druhou novinkou je akce pro veřejnost 
pod názvem „Den prevence diabetu“, která 
si klade za cíl zvýšit povědomí o tomto zákeř-
ném onemocnění lidově zvaném cukrovka, 
jeho rizicích a zejména o možné prevenci.  
V rámci této akce s mottem „Poznejte pří-
znaky cukrovky. Včasná diagnóza zachra-
ňuje životy.“ zkušené sestřičky za vstupní 
branou do kláštera bezplatně měřily krevní 
cukr, tlak a tělesný tuk. Toto proběhlo ve 
čtvrtek dopoledne od 9 do 11 hodin a odpo-
ledne od 14 do 16 hodin. 

Poslední novinkou byl koncert v kostele 
broumovského kláštera, kde se představili 
žáci ZUŠ Broumov s vystoupením pod ná-
zvem „Pestrý program žáků Základní umě-
lecké školy Broumov“, během kterého za-
zněly fanfáry z kůru, kvartet příčných fléten 
před oltářem a zpěv za doprovodu varhan. 

V průběhu odborné konference zaznělo 
18 odborných přednášek především z oblasti 
interní medicíny, které si vyslechlo více jak 
120 přihlášených účastníků.

„Jsme mile překvapeni nezvykle vyso-
kým počtem přihlášených, který kromě jiné-
ho přičítáme konání akce přímo v historic-
kých prostorách broumovského kláštera“, 
sdělil odborný garant konference MUDr. Jiří 
Veselý.

Akci, stejně jako již několik minulých 
ročníků, pořádá firma EDUMED s.r.o., kte-
rá se věnuje pořádání odborných a vzděláva-
cích akcí pro odbornou i laickou veřejnost.

V neformální besedě účastníci mohli 
pokračovat také ve večerních hodinách při 
společenském večeru v restauraci Amerika  
v Křinicích. Také si mohli protáhnout tělo 
při oldies diskotéce, na níž se hrály hity 80. 
a 90. let.

Akce se stala velmi významnou udá-
lostí v našem regionu, za co pořadateli 
– společnosti EDUMET-  velmi děkuje-
me.   Pořádání těchto akcí firma přispívá  
k dobrému jménu našeho města. 

Petr Cirkl
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V květnu letošního roku uplynulo padesát 
let od založení horolezeckého oddílu v Brou-
mově. Vznikl v květnu roku 1964 v hynčické 
Meoptě. Jeho prvním předsedou byl  Josef 
Bek, který oddíl vedl až do roku 1969. V partě 
horolezců – zakladatelů oddílu - byl i význam-
ný fotograf Broumovska Horst Bauer, který  
v té době také pracoval v Meoptě.

Horolezci se nejvíce věnovali lezení  na 
pískovcové věže Broumovského výběžku, 
ale pravidelně pořádali zájezdy do Tater  
a rumunských hor. Minulý režim jim výjezdy 
do Alp neumožnil. Až po roce 1990 rozšířili 
svoje pole působnosti. Postupně se jim v Al-
pách podařilo vystoupit na nevýznamnější 
vrcholy, na kterých se psala historie dobývání 
alpských velikánů. Jmenujme ty nejznámější: 
Eiger, Mont Blanc, Matterhorn, Monte Rosa 
a mnoho dalších. Uspořádali zájezdy do afric-
kého Hogaru, na Korsiku, Sardinii či do řec-
kého Kalymnosu.

V posledních letech se, i díky finanční 
podpoře města Broumova, podařilo rozšířit 
členskou základnu o mladé horolezce.

Přejme oddílu, který se těší na Brou-
movsku již půlstoleté tradici, aby se i nadále 
rozvíjel a jeho členové mohli podnikat další 
vzrušující výstupy na pískovcové věže Brou-
movska, Teplicka a dalších míst v Čechách, 
ale i na štíty daleko od domova.

Martin Havlík
předseda oddílu

50 let 
horolezeckého 
oddílu 
v Broumově 

Na snímcích:

• Zdolání Kačenky v Broumovských 
stěnách (60. léta)

 • Z Polické cesty na Hrad v Adršpachu 
  (60. léta)

 • Z afrického Hogaru (1984)

 • Na vrcholu Grandes Jorasses 
 (4208 m n.m.). 
 V pozadí Mont Blanc (2008)
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IX. ročník Malého letního 
divadlení bude ojedinělý
Slunné prázdninové dny lákají k návštěvě divadelních předsta-

vení, letošní 9. ročník bude ojedinělý. Kvůli rekonstrukci kláštera se 
uskuteční v náhradních prostorách,  na Kostelním náměstí v  Brou-
mově a to ve dnech 22. – 26. 7. 2014.

Nejen děti se mohou těšit na zahájení festivalu. Jako první se 
představí žonglérské duo Bratři v tricku s představením „Malíři“. 
Dva malíři – a nečekejte pouze chaplinovské vtípky s žebříkem přes 
rameno, nechávají všechna komediální klišé za sebou a pozvedávají 
je do nové akrobatické formy. Tato show vykouzlí úsměv na tvářích 
dětí i dospělých, což mohou potvrdit spokojení návštěvníci, kteří se 
na loňském festivalu zúčastnili představení s názvem „Pan Václav  
a kouzelný pytel“. Večer nás pobaví nejen televizní hvězda ze seriálu 
„Doktoři z Počátků“ Kristýna Podzimková ve hře „Můžu k tobě?“.

Vladimír Kratina, Dana Homolová, Michaela Dolinová, Filip 
Tomsa – to jsou herci, kteří Vás pobaví v komedii „Z Louže pod okap“ 
ve středu 23. 7. 2014. 

Do Broumova zavítá 24. 7. 2014 HaDivadlo z Brna s představením 
„Modelka XXL aneb moje stehna v proklatym detailu“. Ochotníci  
z Broumova a Meziměstí se Vám připomenou s hrou „Pod Keltským 
dubem“ a se skvělou komedií „Peklo v hotelu Westminster“.

Poslední divadelní večer bude patřit komedii nabité humorem 
„Kšanda“ v podání předních herců pražských divadel (Jaroslav Sy-
pal, Martin Maxa, Miluše Bitnerová, Miroslav Šimůnek, Milan Pit-
kin, Petr Jančařík, Michaela Kuklová, Tereza Šefrnová, Rostislav 
Kuba). 

Více na www.broumov-mesto.cz nebo www.facebook.com/
broumov. V případě nepříznivého počasí se představení uskuteční  
v Městském divadle v Broumově.

Jitka Exnerová, DiS.    Org. složka Kultura a infocentrum

11. ročník
        

NOHEJBALOVÉHO  TURNAJE
(pro neregistrovaná družstva)

Kdy: sobota 5. července 2014
Kde: na sportovišti v Martínkovicích   

Prezentace 
8.45  -  9.00 hodin

Startovné za tříčlenné družstvo 
činí  250 Kč

 Sportovci, těšíme se na Vaši účast.

 Děkuje sponzorům kteří přispějí na tuto akci, 
dodatečně budou zveřejněni.

Počet družstev je omezen na 21.
tel.: 607 606 569
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Ve čtvrtek v odpoledních hodinách pro-
běhla poslední přednáška letního semest-
ru na broumovské Univerzitě třetího věku.   
Tu si pro posluchače připravila doc. Dana 
Musilová z Univerzity v Hradci Králové. 
„Paní docentka sestavuje programovou 
naplň broumovské univerzity, byla tedy tou 
nejpovolanější osobou k předání závěrečné-
ho osvědčení. Spolu s ním přijel také PhDr. 
Ondřej Tikovský, který se těší mimořádné 
oblibě mezi našimi studenty.“ řekla Dana 
Černotová z organizující Agentury pro roz-
voj Broumovska. Za pořadatele se slavnost-
ního ukončení zúčastnil a osvědčení předal 
Jan Školník.

Pro velký úspěch bude také ve školním 
roce 2014/2015 otevřen již čtvrtý akade-
mický rok. Přednášky se konají, ve dvou se-
mestrech a to od října do ledna a od února 
do června. V zimním semestru se posluchači 
mohou těšit na přednášky na téma „Památ-
ky východních Čech a jejich tvůrci“, v letním 
semestru je pak čeká „První světová válka“. 

Přednášky se konají vždy jednou mě-
síčně ve čtvrtek od 13:00 do 15:00 v areá-
lu bývalého klášterního gymnázia, v sále 
Kreslírna. Univerzitu pořádá ve spolupráci 
s Univerzitou Hradec Králové Agentura pro 
rozvoj Broumovska. 

Zájemci, kteří by se chtěli přihlásit na 
oba nebo i jednotlivé semestry si mohou 
vyžádat elektronickou přihlášku na adrese 
univerzita@broumovsko.cz nebo osobně v 
kanceláři Agentura pro rozvoj Broumovska 
na adrese Klášterní 1.

 
Rozpis přenášek a přednášejících: 

Zimní semestr

Památky východních Čech a jejich tvůrci
1. Architekt Dušan Samuel Jurkovič. 

Projekty, rekonstrukce a stavby (nejen) na 
Náchodsku

16. 10. 2014, 13:00, 
PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.  

GD_Hanzlik_PLAKAT_A2.indd   1 6/6/14   10:01 AM

Závěrečné osvědčení bylo předáno 
na Univerzitě třetího věku

Výběrové řízení 
na fotografa kalendáře
Podnikatelský klub Broumovska vyhlašuje veřejné 
výběrové řízení na fotografa pro autorský nástěnný 
kalendář na rok 2015. 
Podmínky výběrového řízení:   

 
• záběry z regionu Broumovska v hranicích CHKO 
        Broumovsko
• panoramatické barevné fotografie
• fotografie na šířku 460 mm v rozlišení 300 DPI
   pro každý měsíc jedna fotografie, tj. sestavení vlastní 
         varianty kalendáře
• dostatečný výběr snímků pro případné výměny
• součástí nabídky bude cena poskytnuté kolekce 
         fotografií
     
Termín pro dodání návrhů kalendářů 
– do 15. srpna 2014.
     
Kontakt: 
Podnikatelský klub Broumovska   
Jaroslav Betáš    
Klášterní 1, P.O.BOX 81 , 550 01, Broumov   

        tel: 731 610 650    
e-mail: jaroslav.betas@broumovsko.cz     

   

2. Pardubice v proměnách staletí – měs-
to s jednou z nejstarších městských památ-
kových rezervací v České republice

20. 11. 2014, 13:00, 
PhDr. Oldřich Vaňura, Ph.D.

3. Broumovské klášterní gymnázium
18. 12. 2014, 13:00, Mgr. Lydie Baštecká

4. Pernštejnské Pardubice
15. 1. 2015, 13:00, 
Mgr. Markéta Krmenčíková

Letní semestr

První světová válka
1. Velká válka na malém městě
19. 2. 2015, 13:00, Mgr. Zbyněk Šturz

2. Válečné zásobování a stravování
19. 3. 2015, 13:00, 
Dr. Phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 

3. Češi v rakousko-uherské uniformě
16. 4. 2015, 13:00, 
Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.

4. Tomáš Garrigue Masaryk 
a Edvard Beneš v zahraničním odboji
21. 5. 2015, 13:00, 
PhDr. Dagmar Hájková, Ph.D. 
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OBĚDY AŽ DO DOMU
Výběr ze dvou druhů jídel

každý pátek pečeme buchty
vaříme pro domácnosti i firmy

cena s dopravou 63,-
bez dopravy 58,-

buchty 6,-ks
rozvoz: Broumov, Olivětín, 

Křinice, Otovice

ZŠ Kladská 164, Broumov
tel. 491 524 261

mobil 731 565 143
email: ps.zvs.jidelna@seznam.cz

TĚŠÍME SE NA VÁS.
VAŘÍME TAKÉ O PRÁZDNINÁCH

Pavel Umlauf 
nabízí pracovní místo
prodejce a technický pracovník  
Požadavky:
•  minimálně  střední odborné vzdělání, středoškolské 
    výhodou 
•  vyučen v oboru elektro nebo prodavač, případně 
     zámečník  
•  zkušenost s prodejem zboží min. 3 roky
•  řidičský průkaz skupiny B
•  práce na PC, Office Excel, Office Word, Office Power 
    Point 
•  komunikativnost s dobrým vystupováním při jednání 
    s lidmi 
•  spolehlivost a odpovědnost za odvedenou práci včetně 
    svěřeného zboží 
•  operativnost v řešení krizových situací 
Náplní práce bude především prodej zahradní techniky, 
    a náhradních dílů včetně vedení e-shopu     
• drobné opravy elektrospotřebičů a zahradní techniky 
Nabízíme:
•  práci v dynamicky se rozvíjející a stabilní firmě 
    s dvacetiletou tradicí 
•  flexibilní pracovní dobu a zajímavé platové ohodnocení 
    včetně motivačních odměn za  kvalitní práci

Hlaste se prosím ve firmě Umlauf  u pana Bartoše,
tel. 493 814 893, na adrese: Hostovského 525, Hronov 
(naproti Penny), e-mail: bartos@umlauf-cz.cz 
Před návštěvou prosíme nejdříve volat nebo zaslat životopis
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NAVŠTIV TE HOTEL ZÁMEČEK
NA JANOVIČK ÁCH.

Nabízíme výborný jídelníček,  velký výběr pohárů
a od května do konce srpna v sobotu a v neděli 

grilování na terase od 17.30 do 21.00 hodin.

Otevřeno denně
od 11 do 22 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Dotek luxusu v každé domácnosti 
Technistone, a.s. 
·  český výrobce prémiového technického kamene 
   s širokým využitím v interiérech a exteriérech 
·   dvacetiletá tradice a zkušenost 
·    export do celého světa 

Hledáme spolupracovníky 
na různé pozice v oblastech 
·    Obchod 
·    Technologie 
·     Nákup 

Kontaktujte nás pro více informací 
     Tel.: 495 714 711 
      Email: info@technistone.cz 
      www.technistone.com 
Navštivte nás na FaceBook a Twitter 

Prodám zahrádku s chatkou 
v Broumově (Luční ulice) 
o velikosti 545 m2. Elektřina v chatce, 
pitná voda na pozemku, suché WC. 
Cena 130 000,- Kč, dohoda možná. 
Volejte 603 264 999

   
       Nabízím k prodeji: 
-     dům k bydlení  i rekreaci, Broumov - 1,3 mil 
-     dům se dvěma byty a kom.prostorem v Meziměstí  - 2,5 mil 
-     DB 5+1 v Meziměstí - 400 tis 
-     statek v Šonově u Broumova - 1,86 mil 
-     penzion v Teplicích nad Metují - 3,1 mil 
-     chalupu s hosp. stav.  v České Metuji - 2,8 mil
 
-     byt 1+1 v OV o velikosti 45 m2  v Bukovici - 390 tis 
-     řadový dům v Polici nad Metují - 1,99 mil 
-     rodinný dům v Polici nad Metují - 2,2 mil 
-     stavební pozemek 1666 m2 v Šonově u Broumova - 100 tis 
  
 VĚRA NOVÁKOVÁ – REALITNÍ MAKLÉŘ 
        Informace na tel. 608 280 563, 
         email novakova@rva.cz 
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ARKÁDA BOŽANOV
.  svatební obřad a oslava na statku
.  zdarma zapůjčení grilu UMG typ D1 
    na  60 kg prasátko
.  možnost hudební produkce
.  celková kapacita cca 60 osob
 www.arkadabozanov.cz     tel. 720 292 880

AUTOŠKOLA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D

Broumov
29. 7. 2014 od 15 hod.

Police nad Metují
31. 7. 2014 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

nabízí k prodeji ve svých provozech
v Březové a v Meziměstí: 

•   Veškerý sortiment stavebního řeziva
    (prkna, fošny, hranoly) s možností impregnace

•  Hoblované výrobky - obkladové palubky  
            různých profilů, podlahové palubky, širokou

     škálu čtyřstranně hoblovaných latí, prken
     a hranolů, hotové plotovky s rovným nebo     
     obloukovým ukončením, rýgle, terasy 
      a mnoho dalších

•  Spárovky - desky z masivu, určené k výrobě    
     nábytku a ostatních bytových doplňků

Slevy již při odběru v hodnotě 5.000 Kč bez DPH
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ...........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

Prodej velké chalupy  v klidné oblasti 
Broumovska na Janovičkách 

Chalupa byla rekonstruována v 80. letech. Nemovitost 
vhodná k rekreaci i celoročnímu bydlení. Objekt je umístěn  
v krásném prostředí na slunném místě, přímo naproti lyžař-
skému vleku. Jedná se o nejlepší polohu na Janovičkách. 

K dispozici velký pozemek s ovocnými stromy. 
Prohlídka možná kdykoli. 
Kontakt: 725 679 900
Cena 1,5 mil. Kč.
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